NGUYEN MINH THUYET (Ch bién)
~ DUONG KY BUC — NGUYEN KHANH HA
TRAN HIEN LUONG — DOAN THIEN THUAT — NGUYEN VIET TIEN

Tiéng Viét Vui
QUYEN

2

(SACH THU NGHIEM)

NHA XUAT BAN GIAO DUC VIET NAM



BANG CHU CAI TIENG VIET

CHU VIET HOA

Mau chit kiéu 1

~ " A
\ ] ] Y 4 /
— + + - S
/ / ]
] ®) (i (i N N\
M [ [ Wi
i B Wi el hd
/
g—!—rﬂ*
I -
L | 9
| A

Mot s6 méu chir kiéu 2

NV

Ki HIEU DUNG TRONG SACH
M : M3u va vi du




LOI NOI PAU

Cuén sach nay la cudn thi hai trong bé sach Tiéng Viét Vui, danh
cho nhiing ngudi da cé mot vén tu toi thiéu va budc dau thuc hién dugc
mot s giao ti€p thong thudng. Déi tugng phuc vu cla sach chd yéu la
thanh, thi€u nién Viét Nam sinh séng & nuéc ngoai. Sach ciing cé thé
dugc dung cho ngudi nuéc ngoai cé nguyén vong hoc tiéng Viét.

Kém theo cudn sach hoc nay con cé sach bai tap, sach hudng dan
gido vién, mot dia CD va mét bo anh vé phong canh va sinh hoat van hoa
& Viét Nam. O nhiing nai chua c6 16p hoc, cac bac cha me cé thé sit dung
sach hoc cung nhiing tai liéu di kém dé day con em minh. Sach cling c6
thé dugc st dung nhu tai liéu tu hoc.

Vé cau truc, “Tiéng Viét Vui, quyén 2" gém 15 bai, trong d6 c6 12 bai
hoc va 3 bai 6n tap. Moi bai hoc gdom 4 phan : hoi thoai, luyén nghe, luyén
doc, luyén viét. Cu6i moi bai déu c6 mot bang liét ké nhiing tur nglt mdi
hoc ; cudi sach c6 bang ti ngit chung. G cudi sdch con c6 vdn ban luyén
nghe dé gido vién va ngudi hoc tién doi chi€u sau moi gid luyén nghe.

Clng nhu “Tiéng Viét Vui, quyén 1”, cac bai hoc trong cuén sach
nay dugc bién soan theo mé-dun (modules). Do dé, gido vién va ngudi
hoc c6 thé chon ndi dung hoc tuy theo trinh do tiéng Viét, yéu cau va diéu
kién hoc tap cla ngudi hoc.

Du kién thai lugng hoc méi bai khoang 8 gid. Tuy nhién, sé gid hoc
thuc té la do gido vién va nguai hoc quyét dinh, tuy theo diéu kién thuc
té va kha nang tiép thu cia nguai hoc.

Vé ndi dung, nhitng ngudi bién soan cung cac hoa si minh hoa va
thiét ké sach da hét stic c6 gang dé c6 mot bd sach sinh dong, tao hiéu
qua giao tiép cao ma nhe nhang, li thd, ding nhu tén goi cGia no la
Tiéng Viét Vui. Tuy vay, bo sach chdc van kho tranh khoi thiéu sot.
Cac tac gia mong nhan dugc nhiing 16i gép y chan thanh ctia nguai dung
sach dé sach dugc hoan thién han trong nhing lan in sau.

Thay mat cac tac gid

) Cha bién

NGUYEN MINH THUYET

Gido su Bai hoc Quéc gia Ha Noi,

Nguyén Gido su thinh gidng cdc truong dai hoc
Paris 7 (Phdp), Laval (Canada)



CAC CHAU MOI VE A?

Lan
Lan
Lan
Lan

Lan
Lan

Phuong

Lan

Lan

Phuong

B6 me Phuaong
Lan va Lan

B6 Phuong
Lan

" 4

»

: — Nha ai day ha anh ?

: — Nha chi Phupng, ban anh.
: — Anh méi quen chidy a?

: — U. Qua internet. Anh va chi dy thudng gui

email cho nhau. -
: — Thinh thodng chat v&i nhau nira chu ?
: — Khéng. Em diing doan mo. A, Phuong day roi. \ /

Chao Phuong. Minh la Lan day. \ )

: — A, Lan ! Rat vui dugc gap ban. - :
: — DPay la Lan, em gai minh. Day la chi Phuond > |

: — Em chao chi.

: — Chao Lan. Hai anh em vao nha di. B6 me oi, day la Lan va Lan.

: — Chao hai chau. Cac chdu méivé a?

: — Da. Chung chau vé tuan trudc.

: — Cac chau 6 hay vé Viét Nam khéng ?

: — Chau vé vai lan roi, nhung day la lan dau tién em chau vé tham qué a.




1. Tra Ioi cdu hdi :
a) Lan va Lan vé tham qué bao gi¢ ?
b) Hai anh em dén nha ai ?
¢) Lan va Phuong quen nhau nhu thé nao ?
d) Lan va Lan c6 hay vé Viét Nam khéng ?

2. Phdatam :
— mdi quen — thinh thoang
— doan mo —tham qué

3. Chuyén dbi cau theo mdu.
M : Lan chao Phuang, Phuang chao Lan.
<> Lan va Phuong chao nhau. / Hai ban chao nhau.

b) L&p em da bong véi I6p ban, 16p ban
da bong véi I6p em.

c) Dé den huc dé trang, dé trang huc d) Méo khéng thich chd, ché khéng
dé den. thich meo.



4. Dat cdu vdi tor nhau dé néi vé ndi dung cdc tranh dudi day :

5. Chuyén déi cdu theo mau.
M : Hung lugi hoc. & Bung luai hoc.

a) Tuan hay thurc khuya.




6. Ddt cdu hdi vdi a.
M : Lan thay Lan sép di. Lan nghi rang Lan di dén nha Phuong. Lan hoi :
“Anh dén nha chi Phuong a ?”
a) G ctia hang dia CD, Lan mua hai dia nhac hiphop. Phuong nghi réng Lan
thich nhac hiphop. Phuong héi Lan :
p o

b) Lan thay anh Lan hay goi dién thoai cho chi Phuong va hay dén nha chi
Phuang chai. Lan nghi rang anh minh thich Phuang. Lan hoi Lan :
u 7"

¢) Lan thudng noi chuyén vé Truong Pai hoc Harvard (Ha-vét). B6 me
Phuong nghi rang Lan la sinh vién trudng dy. B6 me Phuong hoi Lan :
" 7”

d) Me thay con mét. Me nghi rang con bi dm. Me héi con :
" ?II

7. Ddt cdu hoi véi chir (ché).
M : Sang chd nhat, anh Lan thudng dén nha chi Phuang choi. Hom nay la
chd nhat. Lan hoéi Lan : “Anh dén nha chi Phuong chi/ché ?”

a) Phuong mu6n mua tang Lan mét dia nhac hiphop. Phuong héi Lan :
u 7"

b) Lan va Lan ndi chuyén vé cac ban méi quen. Lan mudn biét cac ban ay ¢
dé thuong khéng. Lan hoi Lan :
" 7”

¢) Lan biét rang em cia Cuong hoc I6p 6. Lan mudn biét em ctia Cudng hoc
c6 giodi khéng. Lan hoi Cudng :
u 7”

d) Lan va Cuong dén nha Huong. Ba ngudi néi chuyén da lau. Lan mudn vé
nhung khong biét Cudng da mudn vé chua. Lan hoi Cudng :
u 7”

8. Dién a hodc chir vao ché tréng :

Quan : — T6i nay anh em minh di xem phim ()............. ?
Ha : —Khong. Ngay mai em phai thi tiéng Phap.

Quan : —Em&nhahocbai2.............. ?

Ha :—Vang.

Quan : — Anh phai di xem mét minh 3).............. ?

Ha : —Khoéng.Anh&nhagitpem@).............. ?




Chuong trinh truyén hinh
“BO CO HIEU CON KHONG ?7”




1. Bdnh ddu v vao [] trudc cau tra 16i ding :
a) Trong doan hoi thoai c6 may nguai néi ?
[ ] M6t nguai.

] Hai ngudi.
[ ] Ba ngudi.

b) Nguai dan chuong trinh hoi ai ?
[] Chi héi nguai bo.

[ ] Chi hdi con trai.

[] Hoi nguai bé va con trai.

2. Nghe lgi va tra loi cdc cdu héi sau :

a) Con trai thich xem phim gi ?

BO tra IGi : Con trai tra 1oi :
b) Con trai thich lam gi vao ngay nghi ?

BO tra 1o : Con trai tra 1o :
¢) Con trai thich doc truyén gi ?

BO tra 16 : Con trai tra 16 :
d) Con trai c6 thich da bong khéng ?

BO tra IGi : Con trai tra 16i :

e) Theo em, b8 c6 hiéu con khéng ?

3. HAi — ddp véi ban : Ban thich lam gi, doc gi, nghe gi, xem gi ?




111 - LUYEN POC

Trén tau hod, mot nha khoa hoc lam quen v&i mot bac néng dan. Nha khoa hoc bao :

— T6i va bac d6 nhau di. Bac tra I16i ding mot cau hoi, toi trd bac 1 dong. Bac khong tra
|61 dugc, bac tra téi 1 dong.

Bac nong dan dong y. Nha khoa hoc hoi :

— Vi sao banh xe 6 t6 ¢6 hinh tron ?

Bac néng dan lang lang trd 1 déng cho nha khoa hoc.

Nha khoa hoc héi tiép :

— Vi sao may bay c6 thé bay trén trgi ?

Bac néng dan phai trd 1 dong nia. Sau do, bac ay néi :

— Bay gio t6i héi bac. Bac tra 16i duing, téi cling tra 1 ddng. Nhung bac la nha khoa hoc.
Vi vay, bac khong tra I6i dugc, t6i lay 10 dong.

Nha khoa hoc déng y. Badc néng dan héi :

— Con gi budi sang Ién nui bang 3 chan, budi chiéu xuéng nui bang 4 chan ?

Nha khoa hoc nghi rat lau nhung khéng tra I6i dugc. Ong trd bac ndng dan 10 déng,
roi hoi :

—-bolacongi?

Bac néng dan trad cho nha khoa hoc 1 déng va ndi :

— T6i cling khong biét !

10



1. Bdnh ddu v vao [] trudc cau tra 16i ding :
PUNG  SAl

a) Nha khoa hoc va bac nong dan lan dau gap nhau.

b) Nha khoa hoc héi bac néng dan 3 cau hoi.

c) Bac ndng dan tra 16i dugc 2 cau hdi cla nha khoa hoc.
d) Téng cong bac néng dan tra nha khoa hoc 3 déng.

e) Bac ndng dan hoi nha khoa hoc 1 cau hoi.

g) Nha khoa hoc trd bac néng dan 10 dong.

UOOOooo
OUOoooo

2. Traloi cau hoi -
a) Nha khoa hoc va bac néng dan lam quen véi nhau & dau ?
b) Ho choitro gi ?
c) Néu bac néng dan khéng tra |16i dugc 1 cau hoi, bac ay phai trad bao nhiéu tién ?
d) Néu nha khoa hoc khéng tra |6i dugc 1 cau hoéi, nha khoa hoc phai trd bao nhiéu tién ?
e) Két thuc tro choi, bac néng dan da tra nha khoa hoc bao nhiéu tién ? Nha khoa hoc
da tra bac néng dan bao nhiéu tién ?
g) Theo em, ai gidi hon ai ?

3. Phdtam:
—nong dan —lén ndi —lang lang
— d6 nhau — hinh tron — trén trgi

4. K€ lai cdu chuyén trén.

IV-LUYEN VIET
1. Nghe —viét : Cdc chdu méi vé a ? (tt dau dén... Minh la Lan day.)
2. Viét tor 5 dén 7 cau néi vé mét ngay nghi cia em.

TU NGU MOl
—-a — dia (nhac) — hoat hinh — nui — truyén hinh
— banh xe — dién thoai — héi —quen —-u
— bay — doan mo — huc —qué —vailan
— bat tay —dé — khuya — siéu nhan — vat
— cai —doéngy —lang lang — tidng — xau
— chuén bi — dung —1au — tiép
—chdg / chua — gidi — mo — thi
—colé — giup — mdi — thinh thoang
— co thé — hay — nhau — thiic khuya
—da/vang — hinh tron —noéng dan — thudng

11



- HOI THOAI

12

VUA LA HO HANG VUA

v

inh thay hang xdm ctia Phuong réat than mat. & nudc ngoai it khi minh néi
chuyén véi hang xém.

A, & Viét Nam, quan hé hang xém kha gan. Con & nha Phuong, quan hé nay
gan hon, vi... hang xom clia Phuong la ho hang cia Phuong.

Phuong khéong néi dua ché ?

Phuong noi that ddy. Ong ba nodi Phuang & nha bén véi bac ca. Chu at &
nha ké do.

Baccalaai?

Bac ca la con dau ctia 6ng ba ndi Phuang.

Minh hiéu roi. Trong Nam goi la bac hai.

Bung day. B6 Phuong la con trai thd hai. Trong Nam goi la thit ba, ding khong ?
Bung. Phuong thay séng gan ho hang thé nao ?

Phuaong thich Idm. Anh chi em ho clia Phuong vua la ho hang, via la
hang x6m, vua la ban than.




1. Tra I6i cGu hdi :
a) Lan thay hang xém clia Phuong thé nao ?
b) Theo Lan, quan hé hang xdm & nudc ngoai va & Viét Nam khac nhau thé nao ?
¢) Hang x6m nha Phuang la ai ?
d) Ong ba néi, bac va chu ctia Phuang séng & dau ?
e) Vi sao Phuong thich song gan ho hang ?
2. Phuong goi moi ngudi trong so d6 dudi ddy la gi ? Dién nhiing tu sau vao chd tréng
thich hop : éng, ba, bé, me, bdc, chu, thim, anh, chi, em.

3. Dién tur thich hop trong ngodic don vao ché tréng : Chui thich :

(anh, vg, chdng, 3, me, Thing, Hién, em gdi, anh chi ho,em ho)  — Hinh tron: Nam
. — Hinh vuéng : N&r
a) Ong ba ndi Phuong c6 ........ con trai. — Hang dusi : Con clia ngudi

, R » ” & hang trén
b) BacManhla................... cla b6 Phuang. oy pﬁ’éi ftay ) : v hosic

cBacManhla.................... cua bac Hué. em clia Ngudi & tay trai.

13



d)BacHuéla.............. cla bac Manh.

e)BacHuéla............ c@ia anh Hung va chi Dung.
g) AnhHungvachiDungla........................... ctia Phuong.
hyMyla.................. cua Phuong
i) B6 Phuong la.............. cua chu Binh.
K) oo cua chu Binh la thim Hoa.
[) Chud Binh va thim Hoa c6 hai con:contraiténla ............ ,congaiténla.......... .
m) ThangvaHiénla.................... clGia Phuong.
4, Phdt am :
— noi that — than mat — rat thich
— chu bac — mat mé — cdi bat

5. Ddéng vai Lan va Phuong, hdi — ddp véi ban theo bai hdi thoai.

6. Viét lai cau, dung két cdu vira ... vira ...
M : Chd Kim la chd minh va la thay gido ciia minh.
<> Chu Kim vira la cht minh vira l1a thay gido ctia minh.

|

—_ .
a) Cai nay la ghé va la giuong. b) Mo6n khoai tay ran ngon va ré tién.




7. Viét tiép cdu :

a) Ong noi toi vira xem tivivia .............

b) Em trai t6i vua

nghe nhac vua

d) Chi gai téi vua
chdidauviua............

8. Chon tur ngdr thich hop trong ngodic don dé hoan thanh céu :

a) Chu t6i rat thich an pha. Chu (thuong, it khi) an phé vao bira sang.

b) B8 t6i khéng thich uéng rugu 1dm. (Khéng bao gid, it khi) b8 tdi uéng rugu.

¢) Ong ngoai t6i (hay, khéng bao gid) di xe may vi dng nghi di xe may nguy hiém.
d) Anh t6i (hay, khéng bao gid) di xe mdy vi anh nghi di xe may thuan tién.

e) Em gai t6i thich s6-co-la lam. Vi vay, khi an kem, né (luén luén, thudng) o
chon kem s6-c6-la.

—

9. Viét thém tir xung hé vao bdng sau :

Tu xung
(ngdi
thu
nhat)

Chi ngudi
nghe
(ngbi
thu
hai)

Chi nguoi
vang mat
(ngdi
thu
ba)

S6 it

S6 nhiéu

Sé it

S6 nhiéu

SO it

V@éi ngudi trén V@i ngudi dudi Véi ban
CMy e anh,........................... 6,
chungem, .................. cacanh,....................... chungtg,..............
e e
cacbac,....................... CACemM,.......cccoeeei CACCaU,.. ... ...
bacay, ...l €MaAY,..........o CAUdy,.................
cacbacay,.................. CaCemay, ................... caccauady,...........

Chi 4y vira théng minh vira cham chi.

15



Il - LUYEN NGHE

ME SINH DOl

1. Ddnh ddu v vao [ ] trudc cdu trd I6i ding :

a) Me clia Ding sinh mayem bé?  ¢) Diing ndi gi véi b6 ?

[ ] Mot em bé. [ ] N&i vi c6 gido la me sinh hai em bé.
[ ] Haiem bé. [ ] Noi véi co6 giao la me sinh mot em bé.
[ ] Baem bé. [] Méi tuan noi véi co gido la me sinh mot em bé.

b) B6 bdo Ding dén truong lam gi ?  d) Vi sao Diing mudn néi nhu vay ?

[ ] Xin c6 gido cho nghi hoc. [] D& c6 gido cho nghi hoc.
[ ] K& chuyén vdi co gido. [] D€ cb gido tin la Ding néi that.
[] K& chuyén vdi cac ban. [] Pé cb gido cho nghi hoc hai lan.

2. K€ lai cau chuyén trén.

16



11 - LUYEN POC

XA HAY GAN ?

Ngudi ta thudng nghi rang ho bén ndi, tiic bén bd, gan han ho bén ngoai, la bén me.

Binh thudng, & nhiéu vung, em gai clia me dugc goi la “di”, em gai ctia b6 dugc goi
la “c6” va chdng cuda di la “dugng”, chéng clia ¢o la “chu”.

Ngay nay, mot sé gia dinh khong goi “di dugng” ma déi thanh “cé chi” cho than han,
gan hon.

Thuc ra, than hay khéng than, xa hay gan la do cé thudng xuyén gap g&, gilp dg
nhau khéng.

Néu ban hay dén di dugng hodc di dugng thudng gitp d ban thi di dugng cling than,
cling gan nhu c6 chu.

17



18

1. Doc va tra Ioi cau héi :

a) Di va dugng la ngudi bén ndi hay bén ngoai ?

b) C6 va chu la ngudi bén nao ?
¢) Vi sao mot sé gia dinh déi tén goi “di d

uong” thanh “c6 chu” ?

d) Khi nao mét ngudi trong ho hang dugc coi la than hon, gan hon ?

2. Ddnh ddu v' vao [ ] truéc cdu trad I6i dung :

a) Di la em gdi clla me.

b) Dugng la chéng cua di.

c) Chu la em trai ciia me.

d) Cau la em trai ctia me.

e) Vg cla chu goi la mag.

g) Anh trai ctia b6 goi la bac.
h) Chi gai ctia me goi la cé.
i) Mg la vg cla cau.

3. Phdt am::
— binh thudng — bén noi
— thuong xuyén — bén ngoai
—di dugng —gdp 98

DUNG  SAI

ogoogodn
ogoogodn

4. NGi vé cau & cot A vai vé cdu thich hop & ¢t B dé tao thanh céu ghép :

A

1) Néu trdi rét

a) thi ban sé dugc biét H6 Guom.

2) Néu ban tap thé duc déu

b) thi ban sé dugc ngam dong
sébng Huang.

3) Néu ban dén Hué

c) thi ban phai mac 4o that am.

4) Néu ban dén Ha Noi

d) thi ban sé khéng néi dugc
tiéng Viét.

5) Néu ban khong tap néi
nhiéu

e) thi ban sé c6 suc khoé tét.




5. Tro choi : “Ai gidi hon ?”

Céch chai : Hoc sinh A (hodc nhdm hoc sinh A) n6i mét vé cau cé tir néu.
Hoc sinh B (hodc nhéom hoc sinh B) néi tiép vé cau thich hgp co tu thi.
Sau do6 d6i vai. Mdi 1an néi dung dugc 1 diém. Hoc sinh nao (nhém nao) dugc
nhiéu diém hon sé thang.

Néu tréi dep thi ca nha em di choi.

IV - LUYEN VIET

1. Nghe —viét : ~
XA HAY GAN ?

Ngugi ta thudng nghi rang ho bén néi, tic bén bo, gan hon ho bén ngoai, la
bén me.

Thuc ra, than hay khéng than, xa hay gan la do c6 thudng xuyén gap g4, gitp
d& nhau khong.

Néu ban hay dén di dugng hoac di dugng thudng gitip d& ban thi di dugng
clng than, cling gan nhu c6 cha.

2. Viét tir 5 dén 7 cdu néi vé quan hé ho hang cua em.

TU NGU MO
—anh ho — dua — khoi — thudc 13
— bén ngoai —em ho —nau — thudng xuyén
— bén noi — gap g& — nguy hiém — trong Nam
—-ca —gan — nhu vay —udng
— chai dau —ghé —quan hé — ut
— cham chi — giup d& —ran —vung
—chiho — giudng — rugu
—chon —hang xém —sinh
— con dau —ho hang —sg
—di — it khi — tap thé duc
— dugng — ké — than
— déu — kha — than mat
—doén — khoai tay —théng minh

19



- HOI THOAI

BAO GIO BAN VE VIET NAM ?

Tam : — HO6m nay la thd may, Hanh nhi ?

Hanh : — Thd nam.

Tam : — Ngay bao nhiéu ?

Hanh : — Ngay 4 thang 10. A, bao gi& Tam vé Viét Nam day ?

Tam : — Thang sau Tam vé cung b6 me. Lan nay, ca nha sé di Ha Long. Hanh da di
Ha Long chua ?

Hanh : — Hanh di hai lan r6i. M6t 1an nam ngoai, mét 1an nam kia.

Tam : — Thai tiét 3 Ha Long thé nao ?

Hanh : — Bay gi& & ngoai Bac dang la mua thu. Troi khong mua, nhiéu nang, gié mat.
Nhung ban dém & Ha Long hai lanh.

Tam : — Hanh c6 chup nhiéu hinh khéng ?

Hanh : — Cé. Pay la vinh Ha Long. Hanh da chup trong khi di thuyén trén vinh.
Con day la cdnh Da Lat budi sang, trudc khi mat troi moc.
Tam : — Dep qud ! Tam sé chup that nhiéu hinh. Khi Tdm vé, chiing minh cung xem nhé !

20



. Bdnh ddu v' vdo [] trudc cdu tra 16i ding :

PUNG  SAI
a) Tam va Hanh sap di Ha Long. OO
b) Tam chua bao gid di Ha Long. L] [
) Hanh di Ha Long 3 lan roi. 1 [
d) Hanh da di thuyén va chup hinh. 1 O
e) Tam da chup nhiéu hinh vé Ha Long. 1 [

. Tra l&i cau hai :

a) Tam va Hanh dang & Viét Nam, phadi khong ?

b) Bao giG gia dinh Tam vé Viét Nam ?

¢) Ho sé di tham canh dep & dau ?

d) Hanh da bao gig di tham vinh Ha Long chua ?
e) Thang 10 6 Ha Long la mua gi ?

g) Thai tiét & Ha Long vao thang 10 nhu thé nao ?

. Phdt am : //'f—_\\

/
1/
— mat troi moc / gﬁ\fv) _

— chup hinh (L) ND

HIT |

—vinh Ha Long _ ,37 (" NAM

- |

GIAY W
g

}g'
ez
- G\G)
. Dién turvao ché tréng : hai, thdng, 7 1 //
, ( ‘.

tudn, ngay, gio, phut, gidy. o

a) Métnamcod 12 ..............
b) M6t thang c6 30 hoac 31 .............¢
¢ Thang (1) ............ €628hoac29@2) .............
d)Méttuancd7..............
e) Métthangcé hon4...............
g) Métngaycé24...............
h) M6t giGc6 60...............
i) MOt phutc660...............

" / 1%, .

SRS



5. Héi —ddp véi ban :
a) H6m nay la th may ? Ngay bao nhiéu ? Thang may ?
b) Hom qua la th& may ? Ngay bao nhiéu ?
c) Ngay mai la thé may ? Ngay bao nhiéu ?
d) Thang nay la thang may ?
e) Thang truéc la thang may ?
g) Thang sau la thang may ?
h) Nam nay la nam bao nhiéu ?
i) Nam ngodi la nam bao nhiéu ?
k) Nam kia la nam bao nhiéu ?
[) Nam sau la nam bao nhiéu ?

6. Nhin tranh, tra loi cdu héi : Hém nay thdi tiét thé nao ?

7. Ddt cdu héi cho cdc cum tu'in dam :
a) Thdng sau, em cung b6 me vé Viét Nam.
b) Ngay mai em di xem phim.
¢) Budi chiéu em sé lam bai tap.
d) Sang nam em |én IGp 9.
8. Dién cdc tu du'éi, trong, ngoai, trudc, sau vdo ché tréng :
a) B6 me em day rat sém. H6m nao bé me cling day tur(1).............. khi mat troi moc.
Q)i khi danh rang, rtia mat, me em chuéan bi bta dn sang. 3).............. khi me
chuén bi blta an sang, bé giat quan ao.
b) — Cau vé Viét Nam trén mot thang a ?
—Khoéng (1) ................ mot thang. Con cau ?

— Cau dugc an Tét ¢ Viét Nam a ? Thich nhi'!

22



Il - LUYEN NGHE
DU BAO THOI TIET NGAY 29 THANG 9

1.Bdnh ddu v vao [ | thich hop:

DUNG SAl
a) Day la du bao thai tiét & Bac BO. 1 [
b) Day la du bdo thai tiét & Bac B6, Trung BO vaNam Bo.  [] [
) Bac B6 ngay nang, dém cé mua nho. ] O
d) Trung B6 ngay c6 mua, dém khéng mua. L1 O
e) Nam B chiéu t6i cé mua rao. (1 [

2. Tra loi cdu héi :
a) Nhiét d6 & Bac B6 ngay 29 thang 9 la bao nhiéu ?
b) Nhiét d6 & Trung B6 ngay 29 thang 9 la bao nhiéu ?
¢) Nhiét d6 6 Nam BO ngay 29 thang 9 la bao nhiéu ?

3. Dua vao néi dung bai nghe, héi — ddp véi ban vé thai tiét & Viét Nam ngay 29 thdng 9.

23



Il - LUYEN POC

BAN DEN DAY DI !

Kh| glot nu’dc dad’u nang, no rdl xuong, gap khong kh| nong va trd thanh hat mUa

Theo oNG OI'VI SAo LAITva : )




1. Trd 16i cau héi :
a) Dam may bay & dau ?
b) Pan ca naéi gi véi dam may ?
c) Pam may nadi vai gio diéu gi ?
d) Gio da lam gi ?
2. Bdnh ddu v' vao [] truéc cdu trad I6i dung :
a) Gi6 théi vao may la gio gi ?
[ ] Gié lanh.
[] Gi6 mat.
[ ] Gi6 néng.
b) Khi gi6 théi vao may, nhimng hat nudc trong dam may thé nao ?
[] Nhitng hat nudc rat lanh.
[ ] Nhiing hat nudéc bay lén.
[ ] Nhitng hat nudc tré thanh hat bang.
¢) Nhing hat bang tré thanh giot nuéc da nhu thé nao ?
[] Nhitng hat bang to dan va tré thanh giot nuéc da.
[ ] Nhitng hat bang to dan va rai xuong.
] Nhiing hat bang to dan va tré thanh mua.
d) Khi nao nhiing giot nuéc da roi xuéng ?
[] Nhitng giot nudc da rai xuong khi dan ca goi.
['] Nhitng giot nudc da rai xudng khi ching dd néang.
[] Nhitng giot nuéc da roi xudng khi cé nang.
e) Khi nao nhitng giot nudc da tré thanh hat mua ?
[ ] Nhiing giot nuéc da tréd thanh hat mua khi gap gié lanh.
[ ] Nhiing giot nudc da trg thanh hat mua khi gap dan ca.
[ ] Nhiing giot nudc da tré thanh hat mua khi gap khong khi néng.

3. Phdtam::
— dam may trang — gio lanh thoi
— giot nudc da — hat nuéc nho
— khéng khi néng — du nang

4. Chuyén cdc cau dudi ddy thanh cdu cdu khién theo mau.
M : Ban dén day. & Ban dén day di !
Q) EM LA DAl o
b) Conhdi €O Qid0. ...
Q) Bangilpminh. ...
d) C6 ban cho chau quyén sach. ...



26

5. Chuyén cdc cdu duéi day thanh cdu cdu khién theo mau.
M : May cho chung t6i nudc. & May cho chung téi nuéc vai !
a) Ban giup minh.

6. Ddnh ddu v'vao 6 thich hop :
Dung tudi Dung tu véi
G cubi cau G cudi cau
— Khi muén nguai khac giup minh hodc cho minh
cung tham gia hoc tap, lam viéc, vui chai,...

— Khi muon ngudi khac lam mot viéc.

7.Em néithénao ?
a) Khi em muén cac ban hat.

8. Em néithéndo?
a) Khi em muén tap hat cing cac ban.

1.Ban dén day di !
2. Ban giup toi vai !



IV - LUYEN VIET -

1. Nghe - viét : Ban dén day di ! (Ti dau dén... Gié lanh théi vao may.)
2. Dién ddu thanh vao bai sau : — ban dém

. — B4c Bo
NGUOI LUOI NHAT — bin
9
— bai
— Trong lop con, ai la nguai luci nhat ? — canha
— Con khéng biét a. — chan
— Viduy, trong khi tat ca lop lam bai thi ai khéng lam bai, chi ngbi nhin ? - Ch‘UP
— A, con biét r6i ! Do la thay giao. ; d‘-fm .
— dam may
3. Hoan thanh buc thu sau : _ d3nca

B6 hoi con:

— danh rang
— dap

— dicho
—du

— giat

— giot

— goi

—ha

— hat

—hen gdp
— hét

— hinh

— hai (lanh)
— khong khi
— moc

— mua rao
—Nam B6

— nam kia

— nam ngoai
— ngoai Bac
— nhin thay
— nudc da
—rda

— tap hat

— thac

— thang sau
— thoi

— thung ling
— tré thanh
—Trung B6
— tuan
—vidu
—vinh

27



CHAU VE BAO GIO ?

Mai : — Chau chao bac a.

Bac Khanh : — Mai ddy a ? Chau vé nuéc bao giG ?

Mai : — Chau vé hom kia. Bac van khoé chira ?

Bac Khanh : — Cling thudng thoi. B6 me chau thé nao ?

Mai : — Cam on bac, bé me chau khoé. Anh chi chau khong cé nhaa?

Bac Khanh : — Anh chi dy di hop cha me hoc sinh. Chi Loan hop & trudng tiéu hoc cla
chau Bi. Con anh Tan hop & trudng trung hoc clia chau Huyén.

Mai : —Bidihocréia?Vuiqua!

Bac Khanh : — Hoc I6p 1 réi nhung hay quén 1am. Khi thi quén but, khi thi quén sach.
Mai : — Con Huyén chac I6n 1am réi ?

Bac Khanh : — N6 cao hon me réi. Di hoc suét ngay. Bay gi¢ thi vao dai hoc kho lam.

M&i nam chi c6 20% hoc sinh tét nghiép trung hoc d6 vao dai hoc théi.

28



1. Tra loi cdu hoi :
a) Mai vé nudc bao giG ?
b) Mai dén tham ai ?
¢) Anh Tan, chiLoan la ai ?
d) Anh Tan, chi Loan di dau ?
e) Chau Bi hoc thé nao ?
g) Chau Huyén Ién thé nao ?
h) Chau Huyén hoc thé nao ?
i) M&i nam & Viét Nam c6 bao nhiéu
phan tram hoc sinh tot nghiép
trung hoc dé vao dai hoc ?

2. Phdtam:
—van khoé
— dd dai hoc
— sudt ngay

— chaclén 1am

3. Tra loi cau hai :

a) Bay gid em dang hoc nhiing mén gi ?
b) Em thich hoc mén gi nhat ?

29



4. Ddt cdu hdi cho cdc cum tirin dam :
a) Em cling b6 me em vé Viét Nam thdng truéc.
b) Em xem phim ay hém qua.
c) Em lam bai tap nay chiéu qua.
d) Em |én |&p 9 nam ngodi.
5. Ddt cdu theo mau.
M : (Trudc day bac khoé.) Bay gio bac khoé.
<5 Bac van khoé.
a) (Trudc day chu Tu 6 BDong Thap.) Bay giG chi Tu & Bong Thap.

6. Viét lai cau, dung két cdu khi thi... khi thi...
M : H6m kia va hdm qua Bi quén but. Hom nay Bi lai quén sach.
<> Khi thi Bi quén but, khi thi Bi quén sach.
a) Tuan trudc co6 chd mai téi an nem. Tuan nay lai mai an phaé.

7.Doc cdc sé liéu sau :
—15% :mudilam phan tram
— 29,12 % : hai muai chin phdy mugi hai phan tram
— 56,06 % : nam muoai sau phay khéng sau phan tram
—65% :
- 67,10 % :
— 75,86 % :
- 84,73 % :
— 100 %



I1-LUYEN NGHE

RS TERS SER L R RT P TR T« o7 T A

1. Bdnh ddu v vao [_] trudc cdu tra 16i ding :
a) Quoc TU Giam & kinh thanh Thang Long la gi ?
[] La trudng dai hoc dau tién cda Viét Nam.
[] La truong dai hoc tré nhat cGia Viét Nam.
[] La truong hoc dau tién cda Viét Nam.

b) Nguyén Hién la ai ?

[] La vi tién sy dau tién trong lich su.
[] La vi tién sy tré nhat trong lich s.

[] La vi tién sy gioi nhat trong lich su.

¢) Nguyén Hién d6 tién sy nam bao nhiéu tudi ?
[] Nam 6ng 13 tudi.
[] Nam éng 23 tudi.
] Nam 6ng 31 tudi.

2. Cdc con s6 sau ddy ndi lén diéu gi ? Viét 1oi gidi thich vao ché tréng :
Q) 1076

D) N0 &
C) TrEN 1O 000 & oo

3. Néi lai ndi dung bai nghe trén.



LON LEN, EM SE LAM Gi ?

Trong gi¢ hoc Tiéng Viét, c6 gido hoi :

— Lén 1én, cdc em mudn lam nghé gi ?

Ca I6p gia tay xin ndi. Ban Hung muén lam bac si. Ban Hoa uéc mo
lam c6 gido. Ban Ha muén lam dién vién mua. Con ban Son muén tré
thanh giam dac,...

Sau khi hoc sinh néi xong, c6 gido bao cac em viét thanh bai van.
Tén bai van la “U&c mo cla em”.

Ca I16p cdm cui lam bai. Chi cé Saon khéng viét gi. Em ngoi khoanh
tay, nhin ra ctra s6. C6 gido rat ngac nhién, héi Son :

— Tai sao em khéng lam bai ? Em viét di. Chung ta khéng c6 nhiéu
thdgi gian dau.

Son tra 1Gi :
— Thua c6, em dang chd thu ky a.







1. Tra l6i cGu héi :
a) C6 giao hoi hoc sinh diéu gi ?
b) Uéc mo clia ban Hung, ban Hoa, ban Ha la gi ?
c) Ban Son muén lam gi ?
d) Sau khi hoc sinh néi vé uéc mo cia minh, c6 gido bao cac em lam gi ?
e) Ca I6p lam bai thé nao ?
g) Tai sao Son khong viét bai ?
h) Theo em, c6 gido sé ndi gi véi ban Son ?

2. Phdt dm :
— uéc mo — ngac nhién — cam cui
— dién vién — khoanh tay — cho thu ky

3. Ddt cdu theo mau véi cum tu sau khi.
M : Hoc sinh néi xong. C6 gido bao cac em viét bai.
<> Sau khi hoc sinh néi xong, c6 gido bao cac em viét bai.

a) Hung ndi xong. Hoa gic tay xin noi.

4. Ddt cdu theo mau véi cum tur trudc khi.
M : C6 gido bao hoc sinh doc bai. Sau do, hoc sinh viét chinh ta.
< Trudc khi hoc sinh viét chinh ta, c6 gido bao cac em doc bai.

a) Hoa gic tay xin néi. Sau d6, Hung doc bai.

34



5. St dung cum tir trong khi va mau cdu da hoc, néi vé su viéc trong cdc tranh sau :

M : Trong khi me giat quan
a0, b6 trong cay.

6. K¢ lai cdu chuyén Lén Ién, em sé lam gi ?

IV - LUYEN VIET
1. Nhé va viét lai néi dung bai nghe Ban cé biét ?
2. Viét vé trudng hoc ctiaem. Gai y :
a) Truong em tén la gi, & dau ?
b) Truong em c6 bao nhiéu hoc sinh, bao nhiéu I16p ?
) Lép hoc ctia em nhu thé nao ? C6 may ban nam, may ban nir?

d) Céc thay gido, c6 gido ctia em thé nao ?

e) Em hoc nhitng mon gi ? Em thich nhat mon nao ? Em khong thich mén nao ?
TU NGU MOl

—am nhac — chuyén vé — hod hoc —sinh hoc — tot nghiép

— €ca nudc —conha —kho — suot —tré

— cam cui —clia s6 — khoanh tay — tai sao — trung hoc

— chac —dialy — kinh thanh — thu ky — uéc mo

—chinh ta —do —16n Ién — thuong —van

—chs — gio tay —ng{van — tién sy —vatly

—chung ta - gi® hoc — ra doi — tiéu hoc

35



=

K\\v

—

I-NOI VE THOI GIAN, THOI TIET, TRUONG HOC, GIA DINH,
NGHE NGHIEP

1. Viét thém tu cung loai :

g hOM GuadRoOM R = b s e s e R D S R e T s
el bac sy, e VIeR by DR e s A e e N e i s e
gyrmua; glos: ne bt isnslen i sl s e e O e e e

2. Gach chan tu khéng cung loai :
a) but, sach, ti dién, ding, bang
b) doc, viét, v3, nghe, noi
c) toan, tiéng Viét, lich st, vé, choi
d) ndi, nang, mua, gid, bao
e) néng, lanh, may, 6m, mat




3. Poc va tra Ioi cau hdi.
GOI THAY CON

B6 Dung la con trai ca cia 6ng ba néi. Méi lan nha Dung c6 gi6, ho hang dén rat dong.
Nhiéu khi, Dung khéng biét goi con clia cac c, cac chd thé nao. Thang la con chu Binh,
thim Hoa nhung nam nay da 29 tudi, c6 vg va hai con. Con Dung mdi 22 tudi. Me bao
Dung goi Thang badng “chd”. Dung ngac nhién :

— Vay, con goi chd Binh bang gi ?

Me cudi :

— Con goi bang “6ng”. Goi thay cho céc con ctia em Thang.

a) Thang la con chu cla Dung. Vay dung\ra Dunyg goi Thang bang gi ?
b) Vi sao Dung khéng goi Thang bang “em”?

¢) Dung c6 thé goi Thdng bang “anh”khéng ?

d) Me bao Dung goi Thang bang gi ?

37



4., Dién cdc tir dudi ddy vao ché tréng thich hop.
nhau, hém nay, lan, viét, bao ldu

Trén may bay dén Viét Nam, hai hanh khach néi chuyén vai (1)............ :
—Ong dén Viet Nammay ) .................. roi ?

— Pay la lan dau tién.

— Vi sao 6ng lai dén d6 ?

—TOIimuébn 3)............ mot cudn sach vé Viét Nam.
—~O,hayqua!Ongsé&laidd @ ......................... ?

— 3 ngay thoi.
— Thé thi cuén sach ctia 6ng cé tén la gi ?

—“Viet Nam hém qua, 5)........................ va ngay mai”.

5. Stra 16i chinh td trong nhiing cdu sau :

a) Chau trao bac. Thua bac, tri Dung cé nha khéng a?



I1-MOT SO QUY TAC NGU PHAP

1. Ding két cdu vira ... vira ..., viét lgi nhiing cau sau :
a) Sach la ban va la thay clia chiing ta.

2. Ddt cdu héi véi a dé hodn thanh cdc héi thoai sau :

Q) ?
—\Vang. Em |én I6p 7 réi.

D) — ?
— Khong. Cau ay thich béng da.

C) ?
— U. P4y la nudc néng.

A) — ?

— U. Té thich sé-co-la 1dm.

3. Ddt cdu héi véi chir @€ hoan thanh cdc héi thoai sau :

) ?
— Cam on cau. Hom nay minh da khoé hon roi.

D) — ?
— U. Minh sé di vdi cau.

) ?
—Vang. Con vé mudn nhung van an com nha.

d) — ?

—Tiéc qua ! Con khéng di tham bac Hué véi ba ma dugc. Ngay mai con di hoc.
4. Dung di hodc véi dé néu mong mudn, dé nghi :

a) Cac ban rt nhau di choi. Em muén di chai véi cac ban.

39



b) C6 gido dé nghi hoc sinh doc bai.

5. Viét tiép cdu :
a) Trong khiGHaNGitréimua ...
b) Trong khi tdi hoc ti€ng VIt ...l
c) Trong khi bO lam VIEC ...
d) Trong khidong Ngoai NQU ...
e) Trong khi thay gido gidng bai.....................................................

6. Viét tiép cdu :
a) SaU Khi tan hOGC, ...
b) Sau khixem Kich, ...
€) Sau khitham bAo tang, ..o
d) Sau khimua, ...

7. Thay cum tu sau khi bang truéce khi va viét lai cdc cdu & bai tdp 6.

8. Chuyén cdc cdu sau thanh cau héi theo mau.
M : Phuong gap Lan. & Bao gid Phuong gap Lan ?

a) Mai dé&n nha bac Khanh. ...
b) LAN ra Phan Thibt. ..o
) Bdo tang My thudt mua bdctranh @y. ...
d) Nha hatdién va Kich 8y. ...

9. Chuyén cdc céu sau thanh cau héi theo mau.
M : Phuong gap Lan. < Phuaong gdp Lan bao gig ?

a) Maidén nhabacKhanh. ... .
b) Lanra Phan ThiGt. ...
) Bdo tang My thuadt mua bUctranh &y..............................................

d) Nha h&t didn v KICh &Y. ooooooo oo



10. HSi — ddp véi ban theo cdc cdu hdi & bai tdp 8, 9.
11. Sdp xép tur thanh cdu ding :
a) ngay / la / bao nhiéu / hém nay ?

12. Viét tiép cau :
a) NEU trai dep thi ...

b) NEu ban d€nDa Lat thi ............oooiii oL
c) Néu ban tdi vinh Ha Long thi. ...

13. Chia cau sai :
a) Hom qua t6i va ban t6i chai bédng nhau.

TU NGU MOI

—bdo —dién - gio —keochanh  —mua da — sinh nhat



I-HOI THOAI

MUA HE XANH

Lan
Phuong

Lan
Phuong
Lan
Phuong
Lan
Phuong
Lan
Phuong

42

: — Phuaong gidi thich gium minh v&i : Chuong trinh “Mua hé xanh” la gi ?

: — D06 la chuong trinh lam viéc tinh nguyén clia thanh nién Viét Nam. Vao mua
he, nhiéu thanh nién vé néng thén, 1én mién nui dé giup déng bao nghéo va
nhimng vung cham phat trién.

: — Nhung vi sao goi la “Mua hé xanh” ?

: — Mau xanh la mau 4o déng phuc ctia thanh nién tinh nguyén.

: — Phuong da bao gio tham gia chuang trinh nay chua ?

: — R6i. Nam ngodi, han 100 hoc sinh trudng clia Phuong vé ndng thon.
Chung minh day cac em nhé hoc, stra nha giup cac gia dinh nghéo.

: — Lam viéc nhu thé cé mét khéng ?

: — Mét nhung vui. Ai cling nghi vay.

: — Mua hé nay nhG Phuang ghi tén giup minh nhé!

: — Pugc réi, dé Phuong dang ky giup Lan.



1. Tra Ioi cdu héi :

a) Lan nh& Phuong giai thich diéu gi ?

b) Chuang trinh “Mua he xanh” la gi ?

c) Vi sao goi la “Mua heé xanh” ?

d) Nam ngoai, Phuang lam gi trong chuong trinh “Mua hé xanh” ?
e) Lan nh& Phuong lam gi ?

2. Phdtdam:

—stia nha gitp — gidi thich gium  — cham phat trién
— chuong trinh  — tinh nguyén — mién nui

. Chuyén déi cau theo mau.

M : Phuong giai thich cho Lan.

<> Phuang gidi thich giup / gium Lan.

a) Chau lay kinh cho ba.

4. Ddt cdu véi nhé... giup / gium theo mau.

M : T6i nhé hang xdm goi taxi : “Nh@ chi goi taxi giup em.”
a) Ong nh& chau 1ay cai kinh :

43



5. Dién dong tur thich hop vao ché tréng :
a) Mét cu gia xach mot tui to di trén dudng. Mot hoc sinh nhin thay, néi véi cu gia :
“DEchau................. tai gidp ba.”
b) Xe dap cla Lan bi héng. Lan khong biét stra thé nao. Long néi véi Lan : “D€ minh
................... xe giup cau.”
¢) Bac Cuc mudn pho td mét quyén sach nhung khong biét pho t6 thé nao. Hué néi :
“DEchau................. quyén sach nay gitp bac.”
d) Noriko méi hoc tiéng Viét nén khong dich dugc bai bao tu tiéng Viét sang
ti€éng Nhat. Kenji mudn giup Noriko. Kenji néi: “Dé tdi.............. bai bao nay giup chi”.
e) Me bi 6m va khéng thé ndu com dugc. Con mudn gitip me ndu com. Con néi véime::
“DEcon ... com gitp me.”

6. Em ndi thé nao khi muén :
a) Giup moét em bé mac ao.
b) Giup c6 gido lau bang.
) Gilp b6 ria xe 6 to.
d) Giup 6ng mua bao.
e) Giup chu son cla s6.

7. Thuc hanh nhém.
a) Dung két cau nhé... giup... dé dé nghi ngudi khac gitp minh.
b) Dung két cau dé... giup... dé dé nghi gitip ngudi khac.

44



Gaiy:
— déng clra / ma clia / khoa cuia — bat dén / tat dén — dichg
— mua bdo — rfa bat dia — giat quan do....

8. Lam cdc bai todn sau :
a) Trong thu vién ¢4 2000 quyén sach. Hdm qua thu vién mua thém 300 quyén sach
nla. Bay gid thu vién c6 bao nhiéu quyén sach ?
b) Me c6 100 000 dong. Me mua mét hop sira hét 56 000 dong. Bay gio me con bao
nhiéu tién ?
¢) Trong gia dinh em, 6ng ngoai 73 tudi, ba ngoai 67 tudi, b6 37 tudi, me 35 tudi, anh
trai em 10 tudi va em 7 tudi. T6ng cdng s6 tudi clia gia dinh em |a bao nhiéu ?
d) Hom nay trudng em trong cdy & cdng vién. Moi hoc sinh trong 2 cay. Trudng em ¢6
658 hoc sinh. Vay trudng em trong dugc bao nhiéu cay ?
e) Ong Tudn la nha van. Mot ngay 6ng &y viét 3 trang sach. Mot nam 6ng dy viét dugc
bao nhiéu trang sach ?

45



Il - LUYEN NGHE
TOI CUNG THE

— \':. ,{”\L\
/

1. Ddnh ddu v vao [] trudc cdu trd I6i dung :

a) Day la cau chuyén vé mot con ga va mot con vit.
b) Con vit luén ludn di theo con ga.

¢) Con vit va con ga biét dé tring.

d) Con vit thich néi “Téi cling thé.”

e) Con vit bai trong hé.

g) Con ga boi rat nhanh.

2. Dién cdc tirra, vao, Ién, xuéng vao ché tréng :

a)Convitdi............... vuon. c)Convitnhdy.................. ho.
b)Congadi............. bép. d)Conmeéotréo............... cay.

3. Chuyén cdc cdu sau theo mau.
M : Con vit biét dé tring. Con ga cling biét dé tring.
<> Con vit biét dé triing. Con ga cling thé'/ ciing véy.
a) Con vit ¢6 canh. Con ga ciling c6 canh.

4. K€ lgi cau chuyén Téi ciing thé.

46



111 - LUYEN BPOC

LANG VIET NAM

G ndéng thon Viét Nam, moi ngudi séng trong cac lang. Mot lang gém nhiéu
x6m, mot xom gom nhiéu gia dinh. Trong méi gia dinh thuong cé nhiéu thé hé
chung séng. Nhitng ngudi cung lang cé ho véi nhau hodc da song lau nam vdéi
nhau. Vi vay ho biét nhau rat r6 va luén luén quan tdam dén nhau. Mot nguoi
gap kho khan, nhirng nguai khac sé giup d& ngay. Ban ngay, ngudi ta lam viéc
& ngoai déng. Budi téi, moi ngudi dé€n nha nhau choi, mai nhau uéng nuéc ché
xanh va néi chuyén vui vé. Vi vay nguai Viét Nam c6 cau “tinh lang nghia xom”.

47



1. Doc bai Lang Viét Nam. Bdnh ddu v' vao [ ] trudc cdu tra I6i ding :
a) Bai nay noi vé cudc song clia ngudi Viét & dau ?
] G nong thon.
] G thanh phé.
] G nudc ngoai.
b) Lang va xém khac nhau thé nao ?
[ ] Lang nho hon x6m.
[ ] Lang I&n hon xém.
[ ] Lang bang xém.
c) Méi gia dinh thuong gom may thé hé chung séng véi nhau ?
[] Chi gbm mot thé hé.
[] Chigbm hai thé hé.
[ ] Gom nhiéu thé hé.
d) Nguai ciing lang séng véi nhau thé nao ?
[] Biét r6 nhau va quan tam dén nhau.

[] Biét rd nhau nhung khéng quan tam dén nhau.
[] Khéng biét r6 nhau nhung quan tam dén nhau.

2. Tra loi cdu hoi :
a) Nhitng nguai trong lang thudng c6 quan hé nhu thé nao véi nhau ?
b) Nhitng ngudi trong lang quan tam dén nhau nhu thé nao ?
¢) Ban ngay moi ngudi trong lang lam gi ?

d) Budi t6i moi ngudi trong lang dén nha nhau lam gi ?

3. Phdtdm:
— quan tam — ludn ludén — ché xanh

— ngoai déng — ubng nudc — tinh lang nghia xém



IV - LUYEN VIET
1. Nghe —viét : Lang Viét Nam (tu dau dén... quan tdm dén nhau.)

2. Dién cdc tuo nglr duéi ddy vao ché tréng thich hop :
dai hoc, giup, vé, sira nha, day, gia dinh, tham gia, néng dén

Qudng Binh, ngay 25 thang 7 nam 2...

Lan oi,
Aunh Lan day. Bay gio anh dang 6 Qudang Binh.
Anh ). chuong trinh "Mua he xanh"
ciia Truong (2)..................... Hue, Anh va cdc ban di
(3)eiiiiiniae. nong thon, giip do (@)......................... G do.
Anh ). cdc em nho hoc tigng Anh. Vui lam !
Cdc em nho thich noi tieng Anh lam. Anh va cdc ban

anh ciing (6)................... gitip mot gia dinh ngheo. 7).........

........... nay chi c6 hai ong ba gia, ngheo lam, nha nho lam.
Anh vat hanh phiic vi ) ..................... dugc nhiéu nguoi.

Chao em nhe.

|

- bang — dang ky — kiém tra — phat trién — vit
— bat dia —de —lang —quan tam — vuon
— bat (den) — di theo —lau —song laundam  —xach
- bép — déng clra — luén luén —son — x6m
— cham — dong — mac (3o) —sUra

— ché xanh — dbng bao —md clia — tat

— chung séng — dong phuc —ngaylaptic - tham gia

— chuong trinh  — giai thich —ngheo — thanh nién

—co6 ho — gium — nghi vay —thé hé

—cong vién —hoéng — nhdy —thuvién

—cla —kéu —nhg —tinh lang

—clu — kho khan — nhu thé nghia xém

—dich — khoa ctia —noéng thén — tinh nguyén

49



I-HOI THOAI

O BUU PIEN

Nam : — C6 ban cho chau mot cai tem.

Nhan vién buu dién: — Tem thu trong nudc 800 dong mot cai.

Nam : — Dan tem & géc trén, bén phadi ctia phong bi, ding khéng c6 ?

Nhan vién buu dién: — U. Nhung trudc khi gii, hay kiém tra tén va dia chi ngudi gui, ngudi
nhan nhé ! Ay, duing viét bang but chi !

B

Ong Ky : — C6 4, chau t6i & Hai Phong guii cho t6i mot buu pham tur tuan trudc, sao bay gid
t6i van chua nhan dugc ?

Nhan vién buu dién: — Bac néi nhé han mét chut dugc khéng a ?

Ong Ky : — Xin 16i. T6i diéc nén quen noi to. Cé xem, tir Hai Phong dén Ha Noi bao xa ?
102km. Bi bang 6 t6 mat bao lau ? Chi hon 2 tiéng déng ho. Thé ma 6 ngay roi, téi van chua
nhan dugc. T6i khong hiéu buu dién chuyén buu pham bang gi. Chac la bang con rua.

Nhan vién buu dién : — Bac di, bac hay binh tinh. Chau sé kiém tra ngay bay gio.

50



1. Doc doan héi thoai A, tra I&i cdu héi :

a) Nam mua tem dé lam gi ?

b) Nam can dan tem & chd nao trén
phong bi ?

¢) Nhan vién buu dién dan Nam diéu gi ?

2. Doc doan héi thoai B, trd 10i cau héi :

a) Ong Ky phan nan diéu gi ?

4, Xem tranh, héi va tré loi theo mau.

b) T4 Hai Phong dén Ha Noi bao xa ?
Di 6 t6 mat bao lau ?

¢) Nhan vién buu dién hua vai 6ng Ky
thé nao ?

. Phdtém :

— chuyén buu phdm - bdng conrua
— gbc bén phai — tU tuan trudc
— binh tinh — phong bi

M: — Chi dy di Tién Giang bang gi ?

— Chi dy di 6 t6. / Chi ay di Tién Giang

bang 6 to.

) T\l E\J\




5. Ddnh ddu v' vao ] trudc y trd Ioi dung :

a) Ngugi Viét Nam dan cam badng...
[ ] thia

[ ] dba

[ ] dao, dia

b) Hoc sinh I6p 1 ltc dau viét bang...
[ ] but chi

[ ] but bi

[ ] bdt may

¢) Sinh vién Viét Nam thudng
di hoc bang...

[ ] xich lo

[ ] tau hoa

[ ] xe buyt

d) Khi chua cé may giat, me em
gidt quan ao bang...

[] tay

[ ] chan

[ ] tay va chan

52



6. Nhin ban dé, héi — ddp theo mau. M : — TU nha chi An dén chg bao xa ?
—400m.
i dy di bdng gi 7

7. Chuyén cdc céu sau thanh cau cdu khién theo mau.

M:Em m&véra.< Em hdy m&varal

a) EM NGO XUONG. ...
b) EmM AUng day. ...
Q) EMVIELVAO VB, ...
d) Emdochainay. ...

8. Dung tir hdy dé tao cau cdu khién :
a) Thay gido mudn em doc to tir méi. Thay néi :

53



Il - LUYEN NGHE

BAY SO PIEN THOAI CAN NHO

ELLITTT

1. Phdt am:
—canhsat  — chira chay
— cap ciu — dién thoai
—héng —théng tin

B
| xe cap cuu

i s6 ien thoai

goi canh sat

117

1080

3. Tra loi cau hai :
& noi gia dinh em dang s6ng :
a) Néu em mudn goi canh sat, em goi s6 dién thoai nao ?
b) Néu em can goi xe cap clu, em goi so dién thoai nao ?
c) Néu em muén goi xe chlta chdy, em goi s6 dién thoai nao ?

54



Il - LUYEN BOC
TEM THU

Ngay xua, khi chua c6 tem thu, ngudi nhan thu phai tra tién van chuyén cho buu dién.
Nghe néi, c6 lan, mét co gaéi xinh dep & nudc Anh da tir ch6i nhan thu vi c6 qua nhiéu chang
trai gui thu cho cé. Nhu vay, buu dién cting khéng nhan dugc tién cong clia minh.

Cudi nhitng nam 30 clia thé ki XVIII, 6ng Rowland Hill, nguai Anh, phat minh ra tem thu.
Con tem dau tién dugc phat hanh ngay 6 thang 5 nam 1840. Nuéc Anh cling la nudc sur
dung tem thu dau tién trén thé gidi.

Khi tem thu trd nén phd bién toan thé gidi, nhiéu ngudi bat dau suu tap tem.

Quyén suu tap tem dau tién ra doi nam 1860.
Theo WIKIPEDIA

95



1. Doc bai Tem thu, ddnh ddu v' vao [ ] trudc cdu tra I6i ding

DUNG  SAl
a) Trudc thé ki XVIII chua c6 tem thu. (1 [
b) Khi chua cé tem thu, ngudi ta khong viét thu. (1 [
¢) Chiéc tem thu dau tién ra doi & nudc Anh. (1 [
d) Con tem dau tién dugc phat hanh ngay 5 thang 6 nam 1840. [ ] []

2, Tra loi cdu héi :
a) Trudc khi c6 tem thu, ai phai tra tién van chuyén thu ?
b) Ai phat minh ra tem thu?
¢) Con tem dugc phat hanh khi nao ?
d) Nudc nao st dung tem thu dau tién ?
e) Quyén suu tap tem dau tién ra doi khi nao ?

3. Phdt am :
— phat minh — phé bién — thé giéi
—van chuyén — st dung — suu tap

4. Tra loi cau hoi :
a) Vi sao ¢ gai trong bai doc Tem thu tir ch6i nhan thu ?

5. Dién tu ngir thich hop vao ché tréng dé hoan thanh cac cau sau :
A) EmM AihocmulN VI ...
D) BO ME KNEN @M VI ..o
€) Buu pham AN cham Vi ...

d) ONG CU QUEN NOITTO VI ...,

1. Vi sao em thich dung internet ?
2. Em thich dung internet vi & d6 c6 rat nhiéu théng tin.



IV - LUYEN VIET
1. Nghe —viét : L
XE VA TAU

Ngugi Viét Nam goi cac phuong tién giao thong c6 banh la “xe” : xe dap, xe may,
xe buyt,... Cac phuaong tién giao thong dudng thuy, dudng khong, duong sat goi la
“tau” : tau thuy, tau bay (may bay), tau hoa,... Tau ho3, tau dién c6 banh nén con goi la
xe hod (xe Ira), xe dién.

2. Dién ddu thanh cho ding :
HA TIEN

Mot anh chang hoi nhan vién buu dién :

— Thua ¢, nguoi gui dién bao khong phai
tra tién cho ch{r ki cua minh, dang khéng a ?

—Vang. Ong chi phai tra tién cho néi dung
buc dién thoi. — Nhan vién buu dién tra loi.

— C0 a, tbi noi tiéng Viét gioi nhung t6i la
ngudi da do day. Tén cua toi budn cudi lam.
Tén toi la : “Anh dén ga luc 8 gid sang chu
nhat”. Toi chi viét tén, con n6i dung buc dién
thi dé trong, em gai t6i se hiéu.

NGUYEN ANH suu tam

3. Viét tir 5 dén 7 cdu vé giao théng & noi gia dinh em dang sinh séng.
Goiy:
a) Em & thanh phé (hoac lang) nao ?
b) Thanh pho (hoac lang) dy cé I6n khong ?
¢) Thanh pho (hoac lang) dy c6 nhiing loai tau, xe nao ?
d) Thanh pho (hoac lang) dy c6 hay bi tac duong khong ?
e) Em thich di bang gi ?

TU NGU MOl
— bao lau — chang trai — dién bao —ndidung — thé ky
— bao xa — chir ky —hatién — phan nan — thia
— binh tinh —chia — hay — phat hanh —théng tin
— bubn cudi — chlta chay — hua — phat minh — tién cong
— but bi —conrla —lién lac — phé bién — toan
— but may —dan — mot chat — phuong tién  — tur choi
— buu dién —dia — nghe noi —strdung —van chuyén
— buu pham — dé trong —ngudidadd  —suutap — xinh dep
— canh sat — dia chi — NQudi gui — tau bay
— cap clu — diéc — ngudi nhan —tem

57



- HOI THOAI
A A /-
600 000 BONG BUGOC KHONG A ? (@ ¢

Ngudi ban hang : — Cac em muén mua gi ?

Lan : — Chang em muén mua mét bo ban ghé.

Ngudi ban hang : — Clra hang chi cé nhiéu loai ldam, cac em xem di.
Phuong : — Lan thay b6 ban ghé g6 nay thé nao ?

Lan : —Dep nhung c6 vé hai to doi véi can phong clia em.
Phuong : — Thé con bo nay thi sao ?

Lan : —Dep day. Nhung em khong biét né la loai go gi.
Phuong : —Khoéng phai g6 dau. May day. Em nén mua loai nay, vla ré vua dep.
Lan : — Bao nhiéu tién bd ban ghé nay ha chi?

Ngudi ban hang : — 750 000 dong.

Phuong : —Dat qua ! 600 000 dong dugc khéng a ?

Ngudi ban hang : — Khéong dugc dau, em a.

Phuong : — 650 000 dong nhé ?

Ngudi ban hang : — Thoi dugc, chi ban ma hang cho cac em day.

58




. Tra loi cau héi :

a) Phuong va Lan muén mua gi ?

b) Clta hang c6 nhiing loai ban ghé nao ?

¢) Tai sao Phuong va Lan khdng mua bo ban ghé g6 ?

d) Ngugi ban hang néi gia bo ban ghé may la bao nhiéu ?

e) Phuong va Lan lam thé nao dé mua dugc bd ban ghé véi gia thap hon ?
. Phdtam :

— b6 ban ghé —cove
—loai gb — ban mé& hang

3. Ddng vai Phuong, Lan va ngudi bdn hang, hoi — ddp véi ban theo héi thogi trén.

4. Tim va doc lai nhiing cau trong bai dung dé :

6. Ddng vai ngudi bdn hang va khdch mua hang, hdi mua,

a) Dua ra |Gi dé nghi. c) Hoi gia.
b) Bua ra |6i khuyén. d) Mac ca.

. Ddt cdu:
a) Khuyén ban di tham Bao tang My thuat.

mdc cd va bdn cdc loai hang dudi day :

59



Il - LUYEN NGHE
CHIEU KHACH

RINLISARELA

1. Ddnh ddu v' vao[_] trudc cdu tra Ioi dung :

a) Cau chuyén dién ra & dau ? d) Sau khi chd hiéu nhan 16i, nguai khach
[] Hiéu quén &o. noi gi ?
[] Hiéu may. [] Ngay mai téi dén lay dugc khong ?
[] Hiéu sach. [] Khinao téi c6 thé dén lay ?
b) Ngudi khach muén may gi ? [] Chdinhat toi dén lay nhe ?
[] May &o. e) Ong chu hiéu néigi ?
[] May quan. [] Thu hai, thi ba, thi tu, thd ndm, thi sau,
[] May vay. thua bay va chu nhat, ngay nao ciing dugc.
¢) Nguai khach muén chon mau gi ? L Ng]oéi thubay va chd nhat, ngay nao
[ ] Mau xanh. cting duorc.
(] Mau do [ ] Ngoai thu hai, thu ba, thu tu, thi nam,
) thu sau, thi bay va chu nhat, ngay nao
[ ] Mau khéng bao gid co. ciing duoc.

2. K€ lai cdu chuyén da nghe.

60



Il - LUYEN BOC

CHO VUNG CAO

VUng cao la noi sinh séng clia cac dan toc thiéu s6. Chg ving cao thudng hop theo
phién. Ngudi di chg mac nhiing bd quan ao dep, tréo déo 16i sudi, di ca ngay, cé khi may
ngay. Ho dén chg bang ngua hoac bang doi chan ctia minh.

Ngoai san vat dia phuong, chg con cé nhiéu hang hoa khac nhu dau, mudi, vai, giay,...
tu mién xudi mang lén.

Chag thudng chi hop mét ngay, nhung nhiéu ngudi dén cho ti chiéu hom trudc dé gap
ban, mua hat, vui choi. Ho mua hat ti chiéu t&i dém, co6 khi suét dém. Chg & day vua la
naoi mua ban, trao d6i hang hoa vira la noi sinh hoat van hoa clia céng déng.

Theo NON NUGC VIET NAM

61



1. Cdc cdu sau dady dung hay sai ? Ddnh ddu v vao [] trudc cdu tra 10i ding :

V)
c
=z
)

a) Cac dan téc thiéu s6 Viét Nam thudng sinh sGng & mién xuéi.
b) & vling cao, tif nha dén chg thudng rat xa.

¢) Nguai vung cao di ngua hoac di bd dén cho.

d) Phién chg vung cao khéng cé dau, muéi, vai, giay,...

oo
oo

e) Ngudi ving cao dén phién chg dé gap nhau, vui chai, mda hat véi nhau.
2. Tra loi cGu hoi :

a) Cho vung cao hop nhu thé nao ?

b) Khi di chg, nguai vung cao thudng mac thé nao ?

¢) Chg vung cao ban nhiing gi ?

d) Ngudi viing cao dén chg ti chiéu hom trudc dé lam gi ?

3. Phdtam:
— dan toc thiéu s6 — trao d6i hang hoa
— tréo déo 16i sudi — san vat dia phuong

4., Ddt cdu véi nhing to dudi day theo mau.
M : ho, di, nha, chg, bdang, ngua
< Ho di tor nha dén (t6i) cho bang ngua.

a) chung t6i, di, Bén Binh, Cat Ba, bang, tau thuy

5. Ddt cdu véi nhiing tir dudi ddy theo mau.
M : ho, mua hat, chiéu, dém
< Ho mua hat tir chiéu dén (téi) dém.
a) chung em, di choi, sang, chiéu

1. Ho di tir nha dén chg bang ngua.
2. Ho mua hat tir chiéu dén dém.

62

wn
=



IV - LUYEN VIET
1. Nghe —viét : Chg viing cao (ti Ving cao...
dén... déi chdn cua minh.)

2. Viét va doc cdc sé sau :

1000 :

1500000 .o

200000 :

250000 : ..

500500 oo

600000 : .

650 000 ..ot

800000 .o

900000 : ..

975550
3. Tra loi cdu héi :

a) Noi gia dinh em séng cé chg khéng ?

b) Em thudng mua sam hang hoa & dau ?

¢) Em dén dé bang gi ?

d) Em mua nhitng gi 6 d6 ?

e) O d6 moi ngudi cé vui choi, mua hat khong ?

—ban — doi — muoi — thuy tinh
- bo — khéng bao gi¢ — mung r& — trao déi
—cové — giay - ngua —tréo

— dan toc thiéu s6 -gob — nhan |oi — Vai

—dau — hiéu may — noi thach —van hoa
— dudi xubi — 16i — phién —vung cao
— dat qua —ly — san vat

— deo (treo deo) —mac ca — sinh s6ng

— dia phuong — may (ban ghé may) - sudi

—dinh — md& hang — thoi dugc

63



I-HOI THOAI

Thg may
Mai
Thg may
Mai
Thg may
Mai
Thg may
Mai
Thg may
Mai
Thg may
Mai
Thg may
Mai
Thg may

64

CHI CHO EM MAC THU NHE ?

———

: — Em mu6n may gi ? ’

: — Em may o dai.

: — Em da chon dugc kiéu 4o chua ?

: — Chua. Chi ¢6 thé cho em mét 15i khuyén khong ?

: — Tat nhién roi. Em thay ki€éu nay thé nao ? Pang mét day.

: — C&bao nhiéu day, chi ? Chi cho em mac thf nhé ? Khéng biét em mac c6 vira khong ?
: — Em tht di. C& trung binh day. Chi nghi ki€u nay rat hop véi em.
: — Chi may cho em ki€u nay nhé.

: — Em dinh chon vai gi ?

: — Chi c6 nhiing loai vaigia ?

: — O day c6 lua, xa tanh, gam.

: — Em may do lua.

: —Em chon mau gi ?

: — Em thich mau xanh. Chij ¢6 vai mau do6 khéng ?

: — C6 day em a. Nao, ra day chi do cho em!!



. Trda loi cau hoi :

a) Mai muén may gi?

b) Mai nh& ai chon kiéu 40 cho minh ?
¢) Mai mac thirdo cé nao ?

d) Mai chon vai gi, mau gi ?

. Phdtam:

— kiéu 4o
— mac tha

— 16i khuyén
— tat nhién

. D6ng vai Mai va chi thg may, héi — dap

theo bai héi thoai.

. Timva chia cdc cau hdi trong bai héi thoagi

trén thanh 2 loai sau :
a) Cau hoi dung dé hai.
b) Cau héi dung dé néu dé nghi.

. Tra loi cau hai :

a) — Em c6 4o dai chua ?

d) — Thanh phé nao cé song Huong,
nui Ngu ?

. Tra loi cdc cau héi dudi day theo mau.

M : — G day c6 lua khong ?
& —Co6. O day 6 lua.

a) — O phé nay c6 phé ga khong ?

khong ?

. Trd 1&i cdu hdi theo mau.

M : — Em da chon dugc kiéu do chua ?
< — Roi. Em da chon dugc roi.

a) — Em da gap dugc anh Lan chua ?

. Dt cu héi dé :

a) Mugn ban mét quyén sach.

doi giay.

1. Chi da may duoc do.
2. (®) hiéu may c6 lua.
3. Chi cho em mac thit nhé ?

65



Il - LUYEN NGHE

TOI CHANG SO

1. Cdc cdu sau ddy dung hay sai ? Ddnh ddu v'vao [] truéc cdu tra 16i dung :
BUNG  SAI

a) Khi con tré, Einstein an mac rat luém thuém.

b) Ngudi ban ché cudi 6ng.

¢) Ngudi ban khuyén 6ng ding an mac luém thuém.

d) Khi da trd thanh ngudi néi tiéng, Einstein an mac rat dep.

e) Einstein ndi rang moi ngudi déu biét 6ng la ai nén 6ng
chang sg ai ché cugi nla.

oo
oo

2. Tra loi cdu héi :
a) Khi Einstein con tré, ngusi ban néi véi 6ng thé nao ?
b) Einstein tra 15i thé nao ?
¢) Khi Einstein da tré thanh ndi tiéng, ngudi ban noi véi 6ng thé nao ?
d) Einstein dap thé nao ?

3. K€ lai cdu chuyén da nghe.

66



Il - LUYEN BOC

PHONG TUC AN UONG

Ngudi Viét Nam thudng dung dia va bat trong bilta an. Khi an, moi nguai cam bat trén tay.
Né&u ban dé bat cam trén ban trong khi an, ngudi ta sé cho rang ban ludi biéng day.

Thuc an dugc bay trén dia, bat & gilta mam hodc ban dé moi ngudi co6 thé lay dugc.
Khi gid tét hay cé khach, nguai Viét Nam thudng lam rat nhiéu thiic an. Cha nha thuéng
gap thuc an cho khach dé té long mén khach.

Ngudi Viét Nam hay dan mon ludc va dung nudc cham. Trong biia an, ngudi ta c6 thé
udng rugu, bia, nudc ngot, nuéc khoang,... nhung binh thudng thi it dung d6 uéng.

Sau b(ra an, moi ngudi an hoa qua trang miéng va uéng tra.

67



1. Dién vao cho tréng tur ngir thich hop :

a) Thuc an cta ngudi VIt Nam bay ...,
b) Ban khéng nén dé ... trén ban khi an vi diéu do thé hién su lugi biéng.
c) Khi gi6 tét hay c6 khach, ngudi Viét Nam thuong ...
d) Khi khach dén nha an com, chinhathudng........................................

2. Phong tuc dn uéng ctia ngudi Viét Nam c6 gi ddc biét ? Bdnh ddu v'vdo []

trudc cau tra loi dung :
PUNG SAl

a) An bang daa.
b) An bang dao, dia.
¢) Thiic an bay trén ban dé moi ngudi tu lay.
d) Thuc an chia vao dia riéng cho tung ngudi.
e) Khéng an mon ludc, khong dung nudc cham.
g) Hay an mén ludc va dung nudc cham.
h) Vira an vira uéng.

ogoogdn
ogoogdn

i) It khi vira &n vira uéng.

3. Phdtam:
— dung daa — mén khach
— gita mam — trdng miéng
—hoa qua — ludi biéng

4. Tra 1di cau héi theo mau.
M : Cha nha gap thuc an cho khach d@élam gi ?
& Cha nha gap thuc an cho khach d@é'té long mén khdch.
a) Thiic an dugc bay & gitta mam hodac ban dé lam gi ?



5. Hoan thanh cdc cdu dudi ddy theo mau.

M : Néu ban dé bat com trén ban trong khi an, ngudi ta sé cho rang ban
lugi biéng day.

Q) NEU EEGT YU, oo
b) NEU Nha €O KNACH, ...

Em hoc tiéng Viét dé viét thu' tham éng ba.

IV - LUYEN VIET
1. Nghe — viét : Phong tuc dn uéng (ti Thdc dn... dén... té Iong mén khdch.)
2. Chon mét trong hai dé bai sau :

a) Viét mot doan déi thoai gitra khach hang véi tho may.

b) Viét mét doan déi thoai gilta khach hang véi nguai ban hang an.

TU NGU MG
—an mac — gio tét — moi — tat nhién
— bay —hogp —mon ludc —thu
— chédng — kiéu — moét — thiic an
— ché cudi — 16i khuyén — mugn —toé long
— chia —ludc — nudc cham —tra
—dung — ludm thudém — nudc khoang — trang miéng
— dé (dat) — lugi biéng — nudc ngot — trung binh
—do — may — phong tuc — xa tanh
—gap —mam —riéng
—gam — mén khach —sgqi

69



1

- NOI VE CONG PONG, GIAO THONG - LIEN LAC

1. Tén noi dé la gi ? Bdnh ddu v* vao [] trudc y trd I6i ding.

a) Bé la noi rat cao:

[ ] Noéng thon

[] Mién nui

[] Mién bién

b) D6 la noi ngudi ndbng dan song :
[ ] Lang

(] Phé

[ ] Trudng

¢) b6 la nai ngusi ndbng dan lam viéc:
[ ] Nha may

[ ] Congty

[] Bong rubng

d) D6 la nai cac sinh vién thuong dén lam
viéc tinh nguyén trong “Mua he xanh” :

[ ] Truong dai hoc
[ ] Nha may
[ ] Nong thon

2. Goi tén cdc vdt trong tranh dudi ddy va xép vao 2 nhom :




3. Doc va tra Ioi cau hai.

— Chiéc may bay dau tién dugc ché tao tai Ohio, nuéc My nam 1902. Tac gia clia nd la
hai anh em Orville Wright va Wilbur Wright. Chiéc mdy bay nay chi bay dugc 37m.

— Concorde la chiéc may bay hanh khach bay nhanh nhat. N6 c6 thé bay véi tc do
2333 km/ gid va bay tir New York dén London chi mat khoang 3 gid.

— Chiéc may bay dau tién bay nhanh hon van toc am thanh la chiéc Bell X—1. Nam 1947,

no bay véi toc do 1078km/ gio.
Theo 1000 KIEN THUC Ki THU CHO MOI NGUOI

Tra I6i cdu hoi :

a) Chiéc may bay dau tién ra dai khi nao ?

b) Ai la ngudi ché tao chiéc may bay dau tién ?

¢) Chiéc may bay dau tién bay dugc bao xa ?
May bay nao bay nhanh nhat ? N6 bay ti New York dén London mat bao lau ?
May bay Bell X—1 bay trong 3 gi& dugc bao nhiéu km ?

d
e

)
)

71



Il - NOI VE MUA SAM

1. Ban sé néi thé ndo khi muén :
a) Nh& mot nguai quen dua ban di mua sam.
b) Bdo ngudi ban hang cho ban xem cai nén.
) Hoi gia tién moét bd quan éo.
d) Mac ca dé mua bd quan do vai gia thap hon.

2. Dién tur ngd thich hop vao ché tréng dé hoan thanh cdc héi thoai sau :

a) —Bacaoi, () ... mot bd am chén ?
— 70 000 dong chau a. /U
&
=@ .60 000 dong théi bac nhé.

— Khéng dugc dau. Clra hang bac khéng ban

(3]

— 120 000 déng.

—Sao0cONGI (@) ... 100 000 dong
(5) et ?

—ThOi AUGC (6) ......oovvoeie
— C6 cho chau lay cai mau xanh |4 cay.
—bay. Cdm on chau.

— Cam on co.

72



Il - NOI VE TRANG PHUC

1. Xem tranh va dién sé thich hop vao ché tréng :

T ALY LAY

—e ]

TICKET
PRIGES
e

. com-plé danam ... cavat .... blu-dbng ... 4o phéng ¢ tron
.. 4o len cao c6 ....com-plélennt ... quandai = ... vay ngan
.. sd minam dai tay ... vay dam ..mavadi tat len

. quan 4o thé thao .... quan bo ... s mindngantay ... quan sooc

2. Chon turtrong ngodc don thich hop véi danh tur:
a) (quang, di, mac, deo, doi) do, quan
b) (quang, di, mac, deo, doi) khan
¢) (quang, di, mac, deo, doi) ca vat
d) (quang, di, mac, deo, ddi) ma, non
e) (quang, di, mac, deo, doi) tat, gang tay
g) (quang, di, mac, deo, d6i) kinh, déng hé

73



ao so mi dai tay

ngan tay




IV - NOI VE MON AN VIET NAM

1. Doc thuc don dudi day : /\
—
O(F~—

2. Ddéng vai nhdn vién nha hang va khdch én, héi va goi moén dn trong thuc don & bai tap1.

3. Viét mét doan vdn ngdn néi vé mét mén dn minh yéu thich.

75



V-MOT SO QUY TAC NGU PHAP

1. Xem tranh va cho biét nhiing ban nay dang lam gi gitip b6 me, 6ng ba.

M : Son rla xe gilp bo.




2. Ddt cdu néi vé ndi dung cdc tranh dudi ddy theo mau.
M : Con vit dé tring. Con ga ciing thé/ ciing vdy.

éng— chdu bé —con

a) Me ditlrngoainha................ bép.
b) Ong ngoai ditirtrongnha ................ vuan.

................ qué dé tham éng ba.

77



e) Con meo dang tréo............. clra sé.

g) Moi ngudi nhin ............. troi dé ngdm trang.
h) Convitnhdy .................. hé.

i) T« Nha Trang, b6 di............. Phan Thiét.

k) Tu Nghé An, medi............. Ha Noi.

4. Hoan thanh cdc cau sau :
a)Hoasyvétranhbang ...
b) Hoc sinh I6p 1 tap viétbang....................................
c) Hang ngay, em dihocbang ...
d)Medilambang ...
e)Bédilambang ...l
g) Mua hé giadinhem didulichbang...........................
h) Nguai Viét thudng ancombang ..............................

i) Em bé 2 tudi. Em bé an xup bang..........................

5. bién bao ldu, bao xa, bao nhiéu, bang gi vao ché tréng :

a) — Tunhaanh déntrudonghoc........................ ?
— 2km.
b) —B6em dinudcngoai...................... roi ?

— 3 nam roi.
c) —Cauthudabong........................... ?
— Bang chan.
d) — TU nha chi dén truong hocdibémat....................... ?
— Mat 25 phut.
e) — Chi biét khédng, hém qua em doc hét quyén Harry Potter 300 trang.

—~Théa?Emdocquyénddmat......................... ?
— 3 ngay.
g) —Bacitbanh ... ?

— Bang dao.
h) —C6 oi,3 phongbiva5temgia........................ ?
— 4300 dong.



6. Chia cdu sai :
a) Buéi sang, ba ra chg bang di bo.
b) — Me oi, me ndu mén an nay mat bao nhiéu ?
— Mat 2 tiéng con a.
c) Khi gui thu, em can dan tem xudng phong bi.
d) — TU Ha N6i vao Hué mat bao xa ?
— Khoang 700km.
e) Chu di xuéng mién nui, bac di 1én mién bién.
7. Thém hady, di, véi vao cdc cdu sau cho pht hop :
a) Camngon ldm,conan........... !
b) Cacem(1).......... ngoi xuéng. ) ........... ma& sach ra !
¢) — Em dang lam gi day ?
— Em xem phim hoat hinh.
— Hay qua. Cho chixem ........... !
d) —Alo!
— Chi Huong a ? Em la Mai, cho em gap Hong (1) ........... !
— Ai day ?
— Em la Mai, ban Héng.
— Ai day ? T6i khéng nghe ré. 2) ... néi to 1én moét chut!

e) — Toéi muodn gui thu. Téi can lam gi ?

— (M) dan tem vao géc trén, bén phai phong bi. 2)........... viét tén
va dia chi ngudi nhan, ngudi gui. Sau d6, 3)........... cho thu vao hom thu &
buu dién.

TU NGU MOl
—am thanh —da (len) —ngd non — trang
—am chén — dua chudt - ndém —vay dam
— blu-déong —dé — phé xao — vdy ngan
— bo x6t tiétuden - hanh khach — quan dai — van téc
— cavat —hoa — slfa chua — Xup
—cam —len — tac gia
— ché tao — luon — tat
— com-plé — mat (mat 3 tiéng) —toc do

79



=N

I-HOI THOAI

Son
Tuan
Son
Cb6 Nga
Tuan
Cb6 Nga
Son
Tuan
Cb6 Nga
Tuan
Son
Cb6 Nga
Son
Cb6 Nga
Tuan

80

CAU BO MET CHUA ?

: — Cau d6 mét chua ?

: — TG khoé hon roi. Sang nay, bac sy vira kham lai. Cau dén day mot minh a ?
: —Khoéng, té di cung c6 Nga. Co6 dang noi chuyén véi bac sy. Bay, c6 vao roi !
: — Thé nao ? Ba dé chua, em ?

: — Em chao c6. Cdm on cd, em kha lén rbi a.

: — Em gay di day.

: — Cau c6 an dugc khoéng ?

: — T& chi ubéng sta va an chao.

: — Bac sy noi la em sé phuc héi nhanh.

: — Thé thi tot qua !

: — Sau khi ra vién, cau lai di tap béng nhé !

: — Ban ay phai kiéng mét thai gian.

: — Thé a ? Chdng em sé phai sap xép lai d6i bong.

: — Théi, c6 gang diéu tri nhé ! Khi nao ranh, co lai vao.

: —Vang, em cadm on c6. Em chao c6 a ! Chao Son nhé !



1. Tra Ioi cdu héi :

a) C6 may nguai ndi chuyén véi nhau ? Bé la nhing ai ?
b) Nhirng nguai dé noi chuyén véi nhau & dau ?

c) Ai bi é6m ?

d) Nguai d6 6m cé nang khéng ?

2. Ddnh ddu v' vao [ ] trudc cdu trd 15i ding :

a) C6 Nga la c6 cta Tuan va Son.

b) C6 Nga la c6 gido clia Tuan va Son.

) San va Tuan la ban hoc cung I6p.

d) Son dén tham Tuan mot minh.

e) Tuan da d& nhung van chua an dugc com.
g) Tuan phai kiéng van déng mot thai gian.

. Phdtdam:

— hai ngay — phuc héi
— kham lai —udng sla
— phai kiéng —ranh

DUNG SAl

Do
Do

. Dung két cdu dé + tinh tir + hon, chuyén dbi cdc cdu sau theo mau.

M : H6m nay tr&i mat han hém qua.
< HOm nay troi d@ nong hon hém qua.

a) Tuan nay trgi am hon tuan trudc.

81



5. Chuyén déi cdc cau dudi ddy theo mau.
M : H6m qua, trGi mua. Sang nay, trgi mua lan nia.
< Sang nay, troi lai mua.
a) Hém trudc, San di hoc muén. Hé6m nay, Son van di mudn.

6. Chuyén déi cdc cau cho dudi day theo mau.
M : Hom qua, bac sy da kham bénh cho Tudn. 7. Sau nhiing tir ndo cd thé thém tur di ?

Sang nay, bac sy khdm cho Tuén lan nia. Sau nhiing tir nao c6 thé thém cdc tirra
& Sang nay, bac sy lai kham cho Tuan. hodc Ién ? Bdnh ddu v vao 6 thich hop.
& Sang nay, bac sy kham lai cho Tuan.
a) Hom qua, Lan da gap Phuong. H6m 15] RA, LEN
nay, Lan gap Phuong mot lan nia dé hoi
thém mot viéc. dep
................................................................... D[\,C khoé
................................................................... DIEM
b) C6 Nga dén bénh vién tham Tuan. Co Tor cao
bao khi nao cé ranh, c6é sé dén tham Tuan
lan nia. s
................................................................... Xé’u
¢) Trudéc day, Hoa da muon Ha quyén bAc yéu
géchl.A\Béy gi Hoa muon quyén sach dy dé S

oc lan nira. XAU thip
................................................................... gé‘y

d) Hom trudc, Lan da héi Mai may 4o dai &

dau. H6m nay, Lan héi Mai lan nia dé di

tGi do.

1. Em d& mét roi.

2, Troi lai mua.

3. Bac sy kham lai cho nguci bénh.
4. Ban dy gay di nhung khoé ra.

82






111 - LUYEN POC
MUA HE NEN AN UONG THE NAO ?

=

=

Mua hé & Viét Nam rat nong. Nhiét d6 trung binh tir 28 dén 35 d6. Ban sé mat mo hoi,
mau mét va dé bi say nang ntra. Néu binh thudng, ban uéng 1 lit nuéc moi ngay thi bay
gi& phai uéng gap doéi, gdp ba méi du lugng nudc can thiét cho co thé. Nudc chanh mudi
sé giup co thé gidi nhiét t8t hon. Ban nén an nhiéu rau, ct va trai cay (chudi, dua hau,
ca chua,...) dé€ bd sung vitamin cho co thé. Can giam bat thiic an nhiéu mé va dudng bot.
Day la thuc don ly tudng do cac nha khoa hoc My dé nghi.

1. Tra loi cdu héi :
a) Tai sao mua hé ching ta phai uéng nhiéu nuéc hon mua déng ?

2. Phdt dm :

— mat mo hoi — say nang — chanh muoi — dua hau
— gidi nhiét — giam bét — lugng nudc — ly tuéng

84



3. NGi torngir & cot A véi tir ngir & cét B dé tao thanh cdu :

A B
1) Néu chl nhat nay troi dep a) thi anh phai di kham bénh.
2) Néu ban cham hoc b) thi ban phai mac do rét.
3) Néu trgi trd rét c) thi chdng minh di chai.
4) Néu anh bi mét d) thi ban sé hoc gioi.

4, Tim cdc loi khuyén trong bai Miia hé nén dn uéng thé nao ?

5. Dt cdu vdi cdc tir phdi, cdn hodic nén theo mau.
M : MUa hé, ban nén an nhiéu rau, ci, qua.

1. Néu ban cham tap luyén thi ban sé khoé manh.
2. Mua hé, ban nén uéng nhiéu nuéc.

IV - LUYEN VIET
1. Nghe — viét : Miia hé nén én uéng thé nao ? (ti dau dén... cdn thiét cho co thé.)
2. K€ lai mét lan em bj 6m theo goi y sau :

a) Em bilam sao ?

b) Em c6 di kham bénh khong ?

¢) Em c6 phai nam bénh vién khéng ?

d) Ai cham s6c hodac dén tham em ?

TU NGU MOl
—am — dé nghi — kiéng - ma&
— béo — diéu tri — lai — phuc hoi
— binh thudng —do — ly tuéng —ravién
- bé sung — duong bot —lién quan —ranh
— cang thang — gdp doi — lit — say ndng
— chanh muoi — gay — luong — sap xép
—cu — giai nhiét —mau — thg cat téc
— da day — giam — mat — tréi cay
- dé —hén — mét moi — yén tinh
— dinh dang — kha lén — mo héi
— dua hau — kham — mét minh

85




1-HOI THOAI

PbUOC HAY THUA ?

Thanh : — HO6m qua, cau danh co véi ai ?

Pat

Thanh : — Ai cha ! Cdu dédm danh c& vai Hai co a. Gidi qua !

Pat

: — Té danh vaéi Hai.

: — TG véi cau ay chai ba van.

Thanh : — Ai dugg, ai thua ?

Pat

: — Van dau, té khong thang, khong hoa. Van thi hai, cau ay
khong hoa, khong thua. Van cuéi, t& mudn hoa nhung

cau ay khong cho.

G
1

\

CoTu  : — Chao chij Bay. Chi di choi ?

Thim Bay : — C6 Tu a ? Toi dén cau lac bd
dua ngua.

CoTu  :—Ua ! Chi la van ddong vién dua
nguaa?

Thim Bay : — Khong. Toi hai map, mudn gidm
can. Bac sy néi rang toi phai cudi
ngua. Mbi ngay, phai cudi ngua
chay xung quanh thi xa ba vong.
Toi tap moét thang roi.

CoTu  : — Két qua co tét khong ha chi ?

Thim Bay : — K&t qua la con ngua cla toi sut
mat 10 ki.



. Doc hdi thoai A, tra I6i cGu hdi :

a) Hom qua, Dat véi Hai lam gi ?

b) Dat va Hai choi may van ?

¢) Theo 16i Dat, két qua thé nao ?

d) Em hiéu la ai thang cudc ?

. Doc héi thoai B, trd I&i cdu hdi :

a) Bac sy khuyén thim Bay lam gi ?

b) Thim Bay da tap luyén lau chua ? Két qua thé nao ?
¢) Vi sao con ngua cua thim Bay sut 10 ki (can) ?

. Phdt am:
—dicha —sut can —caulachbd
- Ga — van cuoi — cudi ngua

. Héi — ddp véi ban theo bai héi thoai.

. Nhin tranh, tra I5i cdu héi : Ho dang lam gi ?

87



6. Ddt cdu vdi cdc tunglrsau :
A) NGNTTANG .

7. Tim trong bai héi thoai nhiing cdu cd y nghia cam thdn.
8. Thém cdc tir qud, ldm, thét dé chuyén déi nhiing cau duéi day thanh cau cam thdn.
M : Cau gidi. & Cau gidi qua !

a) TrGi ndng.

88



Il - LUYEN NGHE

QUA BONG VANG NAM 1998

1. Trd 10i cdu hoi :

a) Zidane 13 ngusi nuéc nao ? Anh sinh ndm nao ? & dau ?

3. N6i chuyén véi ban vé cau tha Zidane.

89



Il - LUYEN BOC

sO THICH

Chi Loan va anh Tan la hai vg chdng nhung cé s6 thich rat khac nhau. Chi Loan thich
di mua sam. Chi dy cling rat mé phim. Trung binh moi thang chi xem ti 3 dén 5 b phim.
Phim cang nhiéu tap, chi dy cang thich. Chi Loan dac biét ghét bong da va rat sg di bo.

Con niém say mé I&n nhat cia anh Tan la bong da. Anh ay khéng bo tran bong nao
phat trén ti vi. Anh ay chai bong ciling dugc. Anh dy khong khodi chai ten-nit [am nhung
lai rat thich xem cac ban danh ten-nit dé sau dé... cung di uéng bia véi nhau.

1. Doc bai trén va dién vdo bdng sau :

Chi Loan Anh Tan

~

M@

thich |

khéng khodilam | .

ghét

SO

90



2. Phdtam:

— ngay nghi — niém say mé — s& thich
— khoac — ghét bong da —sg dibd

3. Ddt cdu vdi cdc tur nglr dudi ddy theo mau.
M : trGi ndng, nd uéng nhiéu nudc
< Troi cang néng, né cang udng nhiéu nudc.

a) gio to, thuyén chay nhanh

d) di xa, né thich
1. Sach cang vui, né cang thich doc.
2. N6 cang doc cang thich quyén sach ay.
3. Cang doc, né cang thich quyén sach ay.
IV - LUYEN VIET

1. Nghe — viét : S& thich (tur dau dén ... rdt so di bé.)

2. Viét khodng 10 dong n6i vé mét cdu thd hodc mét van déng vién ma ban yéu thich.

TU NGU MG
—dicha — déi tuyén - ngua — tap
—can — dua —nhan — tap luyén
—cau lac bo — dugc — niém — thixa
— chung két — gidi thudng — phat — tot
—cup —g6bc — Qua béng Vang —Ja
— CuGi — hau nhu — quéc gia —Van
—dam — khoai —say mé — vong
— danh hiéu — ki — so tai —vo dich
—danh co — ki-16-gam —séng
— dac biét — map —sd thich

— doat —mé —sut



Son :
Van :
Son :
: — Khéng, chi dé né & dusi phong khach ay.
Son :
Van :
Son :
Van :
Son :
Van :

Van

Son :
Van :
Son :
Van :

92

— Chi Van oi, ngoai dudng déng ngusi I3m réi !
— Cho chi mét ti ! Cai den bi rach, chi dan lai da.
— Em |én trén phong ngt ldy mat na nhé ?

— Luc nay em tim réi. Trong phong khéach khong cé.

— Thé a ? Chéc chi quén & ngoai bép.

— H6m nay minh dugc xem mua su t day.

— U, déi su tl nay nam ngoai mua dep 1dm.

— Ong Thé Pia mua vira déo vira buén cudi.

— Son thay me bay c6 xong chua ?

— Xong roi.

— Chéc la c6 c6 chuéi, budgi, hong nhu moi nam ?

— Ngoai hoa qua ra, em thay con banh déo, banh nucng

— Chi em minh rudc dén, xem mua su ti réi vé pha co, trong trang. //)



1. Bdnh ddu v vao [] trudc cdu tra 16i ding :

a) Tré em c6 nhiing hoat déng gi trong dém Trung thu ?

[ ] Rudc dén, xem mua su tl, pha co.

[] Ruéc dén, pha c6, trong trang.

[ ] Ruéc dén, xem mua su tl, pha ¢, trong trang.
b) Hoat déng clia tré em dién ra 6 dau ?

[] & trong nha va noi céng cong.

] O trong nha.

] G nai céng cong.

¢) C6 Trung thu cla tré em thuong cé nhiing gi ?
[] Chuéi, budi, héng, mat na.

[ ] Hoa qua, banh déo, banh nudng.

[ ] Banh déo, banh nudng, mat na, den.

2. Ddéng vai Van va Son, hdi — ddp theo bai héi thoai.

3. Phdtdm:
—phdongngl  — mua déo — 6ng Tho Dia
— rudc dén — pha cb — banh nuéng

4. Doc lai bai héi thoai va cho biét :

a) Van va Son ndi chuyén véi nhau G trong nha hay ngoai phé ?

b) Néu nha cutia Van va Son c6 ba tang thi:
— Phong khach & tang nao ?
— Phong ngu & tang nao ?
— Hai chi em dang néi chuyén & tang nao ?

5. Trong méi cdu sau, ngudi néi ding & vi trindo ?
a) Anh dy G trong nha.
b) Anh 4y & ngoai nha.
) Anh dy & trén nha.
d) Anh ay 6 dudi nha.

93



6. Dién cdc tur trén, duéi, trong, ngoai vdo ché tréng :

a)Meemvao............ Hué tir tuan trudc.

b)Chuemé&............ Thai Binh Ién day chai.

c)Ongbaemséng............ Cao Bang, mot tinh mién nui, gan Trung Quéc.
d) Toéi it ra khoi lang nén khéng biét .............. ph6 dao nay cé gi méi khong.

7. Tim hiéu nghia cda cdc to ddy, déng, vdng trong cdc tranh sau :

(khdn dai) day nguoi

-
fﬁ'w

'"‘F
l “Rafoe 5
f@'§ F‘a\\ K @_\k_,@ ¢
, < - LA
\({. %3 ;;-

déng nguoi d vdng ngudi

Chon tir thich hop (ddy, déng, vdng) dién vao ché tréng :

a) Dém Trung thu, duong phérat............... Nguai.

b) Trgi rét nén dudng phérat............... Nnguoi.

¢) Nha hang nay ndu khéng ngonnén .............. khach.

d) Méi bay gio toi, khan daida.............. Nguai vi ai cling thich xem tran béng nay.

94



8. Ddt cdu theo mau.
M : C6 Trung thu c6 hoa qua va banh nuéng, banh déo.
<> Ngodai hoa qua ra, c6 Trung thu con c6 banh nudng, banh déo.

a) Khach san c6 ho boi va san bong.

9. K€ lai nhiing diéu em biét vé Tét Trung thu & Viét Nam.
Goiy:
a) Tét Trung thu la ctia ai ?
b) Cha me chuan bi cho con nhiing gi trong dém Trung thu ?
¢) Trong dém Trung thu, tré em cé nhiing hoat dong gi ?
d) C6 Trung thu cua tré em cé nhing gi ?

1. TREN, DUGI, TRONG, NGOAI,...

2. NGOAI... RA
C6 Trung thu c6 hoa qua va banh nuéng, banh déo.
@ Ngoai hoa qua ra, c6 Trung thu con c6 banh nuéng, banh déo.

95




II. LUYEN NGHE

TAI NAO ?

1. Cau chuyén trén xay ra vao lic nao ?

2. Bdnh ddu v vao [ trudc cdu trd 1oi dung :
a) Giam doc héi thu ky diéu gi ?
[] Lé hoi sap khai mac chua ?
[ ] Butchicta cod dau?
[ ] But chi cta toi dau ?
b) Co thu ky néi gi ?
[] L& hoi sap khai mac roi.
[] Bt chi & vanh tai giam d6c.
[] But chi & tai bén phai cia giam déc.
¢) Vi sao giam déc héi : “Tai trdi hay tai phai” ?
[] Vigiam déc dang cudng lén.
[ ] Vico thu ky n6i khéng ro.
[] Vigiam déc c6 nhiéu tai.

3. K€ lai cdu chuyén da nghe.

96



11 - LUYEN POC
KEO CO

L& héi & thon qué thudng co tro choi kéo co. Mébi cudc thi kéo co phai du ba keo.
Bén nao kéo dugc d6i phuong nga vé phia minh nhiéu keo hon la bén ay thang.

Hoi lang HGu Trap thudc huyén Qué V6, tinh Bac Ninh thudng t6 chuic thi kéo co gilra
nam va nd. Lang Tich Son thudc thi xa Vinh Yén, tinh Vinh Phuc cé tuc thi kéo co gi(ia trai
trang hai gidp trong lang. C6 nam bén nay thang, cé nam bén kia thang. Nhung du bén
nao thang thi cudc thi cling rat la vui. Vui & su ganh dua, vui & nhiing tiéng ho reo khuyén

khich clia ngudi xem hoi.
Theo TOAN ANH

97



1. Bdnh ddu v vao [ ] trudc cdu tra 16i ding :
[] Kéo co la mot 1é hoi.
[] Kéo co la mot tro chai trong 1€ hoi.
[ ] Kéo co phai c6 hai bén.
[ ] Kéo co phai cé bén nam va bén n(.
[ ] MOi cudc thi kéo co phai du ba keo.
[] Trong méi keo, bén thang la bén kéo dugc d6i phuang nga vé phia minh.
[] Trong méi cudc thi, bén thang la bén kéo dugc doi phuong nga vé phia minh nhiéu keo hon.

2. Traloi cau hoi :
a) Lang nao cé tuc kéo co gilta nam va n{ ?
b) Lang nao ¢6 tuc kéo co gila trai trang hai gidp trong lang ?
c) Diéu gi lam cho cudc thi kéo co thudng rat vui ?

3. Phdtém:
—thoén qué —ganh dua — kéo nga
— d6i phuong - trai trang — khuyén khich

4. HG6i — ddp vai ban ngoi bén canh :
a) L& hoi & thon qué thudng co tro chai gi ?
b) M6i cudc thi kéo co phai cé may keo ?
) Bén nao la bén thang trong cudc thi kéo co ?
d) Tuc kéo co & lang Hitu Trap c6 gi dac biét ?
e) Tuc kéo co & lang Tich Son nhu thé nao ?
g) Diéu gi lam cho cudc thi kéo co thudng rat vui ?

5. bién cdc tirnao, dy vao ché tréng :

a)Bén)......... kéo dugc doi phuong nga vé phia minh nhiéu keohonlabén)......... thang.
b) Nguai (1).......... chiu tim, nguagi 2).......... sé thay.

¢) Em thich tro choi (1).......... , thay sé day em tro choi (2)..........

d)Hom () .......... cd mua, hdbm @).......... rat mat.

6. Ddt cdu vdi cdc tir nglr cho dudi ddy theo mau.
M : C6 ndm bén nay thdng, c6 ndm bén kia thang.

Q) CO UG o

98



IV - LUYEN VIET
1. Tdp chép :
Pl HOI CHUA HUONG

Hom nay em di chua Huang
Hoa c6 md& hoi suang

Cung thay me, em day
Em van dau, soi guong.

Nho nhé dudi ga cao
Em deo dai yém dao .
Quan linh, 4o the méi &

Tay cam nén quai thao. ()S

Em di cung v&i me

Me em ngoi cang tre

Thay theo sau cugi ngua

Thét lung dai dé hoe.
NGUYEN NHUOC PHAP

2. Viét vé mot Ié hdi & noi em sinh séng.
Goiy:
a)Ténléhoidylagi?
b) L& héi dy dugc t6 chiic vao thai gian nao ?
¢) L& héi c6 nhiing tro choigi ?
d) Em da tham du |é hoi dy may lan ?

— 4o the —dulich —keo —nho nho — thay

— béanh déo — day (nguai) — kéo co —non quaithao — Thé Dia
—banh nuéng  — do hoe — khai mac — pha co —thén qué
— bén phai — d6i phuong — khan dai — phong khach ~ —tiéng

— bén trai — dudiga — khuyén khich  — phong ngu - ti[\h

— buc minh — ganh dua — ltc nay —quan linh — t0 chuc
— buéi — giap — mat na —rach — trai trang
— cang tre — giat - me - rd — tréng trang
-cb — guaong —mot ti — rudc den —tuc

— 6 (Trung thu) —ho reo -md — s0i —vanh tai
— cuéng — héng — mua su t’ —sy —véng
—dadiyémdao - hoi (suong) - nga —suong —van dau
— déo — huyén —nha hang — thét lung

99



T
=

e

1

ik il e ' )

AL R

| |

Lan

Phuong
Lan
Phuong
Lan
Phuong

Lan
Phuong

Lan

Phuong
Lan

100

: — Chi Phuong i, mai chi c6 dugc nghi khéng ?

Chi em minh di xem nhé ? Chi thich xem gi ?

: — Chi thich xem xiéc.

: — Xiéc & day thuong c6 nhiing tiét muc gi ha chi ?

: — Co xiéc thu, du bay, uon déo, do thuat.

: — B6 me chi thich xem gi ?

: — B6 me chi thich nhac nhe. Nhung thinh thoang hai bac cliing xem chéo,
tudng, cai luong.

: — DO chi biét em thich xem gi ?

: — Em thich mua r6i nuéc phai khong ?

: — Dlng day ! Em con thich phim hoat hinh ntfa. G nha cé nhiéu phim em chua
dugc xem.

: — Mai minh xem mua r6i da ! Phim sé xem sau, dugc khéng ?

: —Vang.



. Tra loi cau hoi :

a) Phuong thich xem gi ?

b) B6 me clia Phuong thich xem gi ?

¢) Lan thich xem gi ?

d) Hai chi em sé xem gi trudc, xem gi sau ?

. Phdtém:

— xem Xiéc —nhac nhe —ubn déo
— tiét muc — hoat hinh — 3o thuat
— mua roi nudc — tudng — cai luong

. Héi — ddp theo bai héi thoai.

. Dién cdc tir dugc hodic bi vao ché tréng :

a)Em ... di chai.

b)Em............ cam lanh.

QEm.......... xem mot va kich rat hay.
d)Em............ |6 chuyén xe buyt.

. Trd loi cdu hoi :

M : — Em da dugc xem mua rdi nuéc chua ?

<& — Ro6i. Em dugc xem réi. / — Chua. Em chua dugc xem.

a) — Em da dugc gdp cau tha Pele chua ?

. Bdp i ban theo mau.

M : — Cau an com di !/ Cau cé an com khong ?
< —Té xem ti vi da.
a) — Cau hoc bai di!

101



b) — Chung minh di boi di!

7. Tirnhé trong méi cau sau c6 tdc dung gi ? Ddnh ddu v vao 6 tréng thich hop.

Tac dung
Cau

Hdi, va mong
dugc déng y

Dan do,
giao hen

Gay chay

a) Chuing minh di xem kich nhé ?

b) B6 phim ay hay ldm nhé !

¢) Con an chdo cd nhé?

d) Anh di, nha c6 khach nhé'!

e) Cau chd tG & day nhé !

g) Chao cau nhé!

h) Bay gi& t6i mai nhé'!

8. Diing tir nhé ddt cdu theo cdc yéu cdu sau :

a) RU ban cung hat mét bai.

102

1. Em duoc di choi. / Em bi 16 xe.
2.-Emancomdi!

— Em hoc bai da.
3. Ching minh xem phim nhé ?




Il - LUYEN NGHE
DANG TRI

4

a

Alexandre Borodin
(A-léch-xang-dra Bo-ro-din,
1833 -1887)

1. Bdnh ddu v vao [] trudc cdu trd loi dung :

a) Borodinla ai ? ¢) Gilta b{ra tiéc, Borodin lam gi ?

[] La mét nhac sy. [] Ong ma&i moi ngudi cling hat.

[] La mét hoa sy. [] Ong chao héi moi ngudi.

[ ] La mot nha khoa hoc. [] Ong chao moi ngudi dé ra vé.

b) Borodin magi ban bé dén dau dantiéc?  d) Vi sao Borodin lam moi ngudi buén cudi ?
(] M&i dén nha hang. [] Viong ra vé sém qua.

[ ] M&i dén nha minh. [ ] Vibéng quén la dang & nha minh.

[] M&i dén nha ban minh. [ ] Viong khong an dugc mén an ctia nha minh.

2. K€ lai cdu chuyén da nghe.

103



Il - LUYEN BOC
LAM NGUOC LAI

Adolf Menzen la mét hoa sy ndi tiéng vé tinh than trong. Ong cling ndi tiéng la ngudi
ban dugc nhiéu tranh. Méi khi tranh cia 6ng dugc trung bay, nguai ta tranh nhau mua.

C6 lan, mot hoa sy tré néi véi Menzen :

— Sao khach mua tranh bay gio khé tinh thé ? Téi
thudng mat cad ngay mdai vé dugc mot buc tranh
nhung sau Mot nam mdai ban dugc. Theo 6ng, toi
phai lam thé nao ?

Menzen bao :

— Anh thi lam ngugc lai di. Nhitng buc tranh
phai danh cad mét nam dé vé sé dugc mua hét trong
mot ngay.

Theo NGUYEN BINH CHINH

Adolf Menzen (A-dén-pho Men-den, 1815 — 1905) : hoa sy
ndi tiéng ngudi Duc.

104



1. Trd loi cau hai :
a) Cau chuyén trén cé may nhan vat ? Do la ai ?
b) Menzen néi tiéng vé diéu gi ?
¢) Vi sao ngudi hoa sy tré héi y kién Menzen ?
2. Em hiéu I5i khuyén cda Menzen nhu thé ndo ? Bdnh ddu v vao [ ] trudc céu tra 16i ding.
[] Vé it thi ban dugc nhiéu.
[ ] Vé cham thi ban dugc nhanh.

[ ] Vé that cong phu thi méi ban dugc.

3. Phdt am :
— ndi tiéng — trung bay
— than trong — lam nguagc lai

4. K€ lai cau chuyén trén.

5. Chuyén céu chu ddng thanh cau bi ddéng theo mau.
M : Ngudi ta mua tranh cia Menzen.
<> Tranh cla Menzen dugc ngudi ta mua.

a) Anh hoa sy tré vé méi buc tranh trong mét ngay.

105



6. Dung tu bi, chuyén cdc cau cht déng dudi ddy thanh céau bi dong theo mau.
M : Thay gido cho em diém kém.
< Em bi thay gido cho diém kém.

a) Nguai chai tranh ché nhiing buc tranh vé voi.

7. Chuyén nhiing cdu duéi ddy thanh cdu cam thdn theo mau.
M : Khach mua tranh bay gio khé tinh qua'!
< Sao khach mua tranh bay gio kho tinh thé ?

a) Tranh cua t6i kho ban qua !

1. Thay giao phé binh em.

& Em duoc / bi thay gido phé binh.
2. Ban cham chiqud!

& Sao ban cham chi thé?

106



IV - LUYEN VIET

1. Nghe —viét :

HAT QUAN HO

Quan ho la 16i hat co ti lau doi & Viéet Nam. Nguai di hat goi la lién anh, lién chi.
Lién anh cla lang nay hat d6i dap vdi lién chi cda lang kia. Lac dau, quan ho chi phé
bién & 49 lang thudc tinh Bac Ninh. Vé sau, nhiing diéu hat quan ho dugc ca nudc yéu
thich, tré thanh vén van hoa dac sac ctia dan toc ta.

2. Tra loi cau héi :
a) Ké tén nhirng mén nghé thuat ma em biét.

TU NGU MG
— ao thuat —danh hoa —lang quén —nhac sy —tudng
— bao luc —danh — lau doi —nhéra — ubn déo
— bat cong — dan toc — lién anh — phan doi —vén
—bbéng - dé — lién chi —quan ho —vé& kich
— budc ra — dang tri — 16i — than trong — Xem sao
— cai luong — ddc sac -6 —tha
—chéo — diéu hat — mai — tiéc
—ché — déi dap - ngai — tiét muc
— chuyén tro — du bay — ngudgc lai — tinh
—cong phu — dung day — nguai doi — tranh nhau
— CUdi rod — kich ban —nhac nhe — trung bay

107



I-NOI VE SUC KHOE, THE THAO, LE HOI, NGHE THUAT

1. Nhin tranh, héi — ddp vé sé thich cua ban.

a)

M : — Ban c6 thich dau vat khéng ?
— CO. TG rat thich dau vat. Con cau ?

108



2. Hoan chinh cdc héi thoai sau :

Bac si T (D) ?

Bénh nhan : — Téi bi dau da day.

Bac si c—Anhdau @) ... ?

Bénh nhan : — Da, han mot thang réi.

Bac si : — Anh c6 u6ng rugu nhiéu khéng ?

Bénh nhan : — Cé.

Bac si :—Anh@) ... uéng rugu nira.
Bacsi: —Chaubi()......................
Mai : — Da, chau bi s6t cao va ho.
Bacsi: — Nao, chobac @ ..............

hong.Pay @3)...........

Mai : — Da.Cam on bac sy.

nao ! Chau bi viém
don thuéc cda chau. Chi nhé
@ . thuéc va cho chau (5) >

109



3. Cdc ban dén tham Nam bj 6m. Hay viét mét doan héi thoai gitta Nam va cdc ban.

4. Doc bai vdn sau va thuc hién yéu cdu & dudi.

HOI LIM

Zm @wé) ?r,’a’q 07/ 2

Hang nam, vao ngay 13 thang Giéng am lich, du khach ti khdp noi ndé nuc kéo vé
déi Lim & xa Lang Giang, huyén Tién Son, tinh Bac Ninh du Hoi Lim. Ho dén Hoi Lim dé
nghe hat quan ho va dé dugc vui trong khéng khi hoi hé.

Hb6i bat dau tir sdng sém. Sau |é rudc kiéu la cac tro vui. Cho nay thi dau vat, cho kia thi
dét vai, thi danh “c& ngudi”. Trén doi, trén chua, ngoai bén séng, thanh nién nam n( thi

hat quan ho. Khi dém xudng, doi Lim ruc ré trong anh sang ctia dén dudc.
Theo LUU NGOC LY

110



a) Bdnh ddu v vao [_] trudc cdu tra 16i ding :
PUNG  SAl

(1) H6i Lim dugc t6 chiic vao cudi thang Chap.
(2) Héi Lim dugc t6 chic vao gilra thang Giéng.
(3) HGi Lim dién ra & xa Lang Giang, huyén Tién Son, tinh Bac Ninh.
(4) Du khach dén Hoi Lim dé dugc ngam canh dep.
(5) Du khach dén Hoi Lim dé dugc nghe hat quan ho, dugc vui trong
khéng khi héi he.
b) Tra 1Gi cau hoi :
— Hoi Lim bat dau ti ldc nao ?
— Hoi Lim c6 nhiing cudc thinao ?
— Thanh nién nam n{ thi hat quan ho & dau ?

L oo
L oo

5. Chon tir cho dudi ddy dién vao 6 chir :

— phim —nhac nhe
— cai luong — tudng
— truyén —kich
—tho — Xiéc
—ubn déo — 40 thuat (Chua y : Khong dién cac dau thanh.)

a)

b)

0

d)

e)

)

h)

i)

k)

1)

111



I1-MOT SO QUY TAC NGU PHAP

1. Dién cdc tur trén, du'di, trong, ngoai vao cho tréng.

HAP TAP -

Ngay xua, c6 mét phu nir rat hap tap. Mot hém, chita dang lam viéc &) .............. dong
thi dugc tin me 6m. Chi ta voi vé nha, chay vao 2 .............. buéng ngu, bé con di.
B) oo dudng di qua ruéng bi dao, chi ta vuéng vao day bi nga xuéng dat, dua bé
vang ra rudong. Chi ta véi 6m con lén réi lai chay. Pé€n nha me, chi ta dat con lén giudng,
chi nghe tiéng “huych”. Té ra la mét qua bi dao Ion.

Chi ta voi chay lai ruéng bi dao tim con. Dén nai chi thay mot chiéc géi@) ... dat.
Chi ta kéu khoc réi 6m chiéc g6i vé nha minh.Vao ) .............. budng, thay dira bé van
nam ngu ©) .............. giuong.Téra () ............. lic voi, chi ta da bé nham cai goi.

TRUYEN CUGI DAN GIAN
2. Dua vao cdu chuyén Hap tép, tra 1oi cdu hoi :
a) Khi nghe tin me ém, nguai phu ni lam gi ?
b) Trén dudng vé nha me, chi ta gap chuyén gi ?
¢) Vi sao vlra dén nha me, chi ta da voi chay lai ruéng bi dao ?
d) Vi sao chi ta kéu khoc & ruong bi dao ?
e) Khi vé dén nha minh, chi ta nhan ra diéu gi ?

112



3. Chon turthich hop trong ngodc don dé hoan chinh doan vdn :

H6 Hoan Kiém nhu mét chiéc guong I6n dat (gilta, xung quanh, trén) long Ha Noi.
(Trén, dudgi, xung quanh) ho la nhitng vudn hoa, dudng di dao, ph6 phudng tap nap
ngudi, xe. (Dudi, gilta, ngoai) hé c6 mot hon dao nho, (dudi, gila, trén) dé la Thap Rua.
(Dudi, trén, sau) chan thap, (xung quanh, trén, trong) dong nudc xanh cé nhiing cu rua
hang tram tudi. H6 con c6 dén Ngoc San ndi tiéng. (Sau, trudc, xung quanh) dén cé cau
Thé Huc. (Sau, trudc, trong) dén la vudn cay va mot san gach rong dé du khach nghi ngai.

a)Conlamgid............... do ? Vao day véi bo !
b)Conlamgi&............... do ? Ra day véi bo !
oConlamgi&.............. do ? Lén day véi bo !

d Conlamgi&............. dd ? Xubng day véi bo !

113



5. Quan sdt ban dé Viét Nam, gach dudi tur thich hop trong ngodic don dé hoan chinh
doan vdn dudi day.

1 Phi Tho
2 HaTéay
3 Vinh Phic
4 Thai Nguyén
S Ha Noi

6 Bac Ninh

7 Béc Giang
8 HaiDwong
9 HaiPhong
10 Thai Binh

11 Hung Yén
12 Ha Nam

13 Nam Dinh
14 Ninh Binh

; ;ioo Binh

wmén - Hué

1S Binh Duong
16 TR HA ChiMinh
17 Long An

18 Ddng Thap

19 Tién Giang

20 BénTre

21 Tra Vinh

22 Vinh Long

23 Hau Giang

24 Cén

Gia dinh Hoa & Ha N6i. Qué ndi em & Thanh Hod, 6ng ba noi bay gid van & (trén, dudi,
trong, ngoai) d6. Me em la ngudi Hai Phong. Nhung & (trén, dudi, trong, ngoai) Hai Phong
bay gi& khéng con ai. Ong ba ngoai em & (trén, dudi, trong, ngoai) Lang Son, di Van lam
viéc (trén, dudi, trong, ngoai) Déng Nai.

114



6. Dién cdc tu trudc, sau vdo ché thich hop :
a) — Cau thudng dingud ltc may gio ?

—T&thuong dingd (1)............... 9 gid toi. Té khong thich thiic khuya. Con cau ?
— TS thuong dingl @)............... 9 gig toi. T6 khong thich ng sém.

b) — Cau thudng day lic may gic ?
—Téthudngday (1)............... 6 gi0. Té khong thich day sém. Con cau ?
— TS thudngday @) ............... 6 gio. TG khong thich day mudn.

c) —10giG ngay mai cau dén nha té nhé ?
—Tédén () ..o 10 gio dugc khoéng ? Sau 10 gid té ban.
— @) 10 gid thi t& chua vé nha.
~Théthidé@).............. ngay mai vay.

d) —Bao gid cau di Hué?
—T&disaungay 15. (1) ... ngay 15 té ban. Con cau ?
—Té6di@....ooo ngay 15 dé sang 15 hop ldp.

7. Cdc tur du'oc hodic bi c6 thé két hop véi nhiing tir ndo trong bang sau ? Ddnh ddu v vao 6
thich hop.

duoc bi

a) thu

b) qua

Cc) mua

d) xem phim

e) di choi

g) mat xe

h) cdm lanh

8. Ddt cau véi nhiing tu nglr tim duoc & bai tap trén.

9. Chuyén cau chi ddng thanh cau bi dong :
a) Thay giao khen Lan.

115



c) Me tang Nam mot quyén truyén.

10. Chuyén cdu bi dong thanh cau chi déng :
a) Tuan bi ba ché la khéng cham hoc.

11. Dién cdc tir dugc hodic bi vao ché tréng :

THIEN BUONG VA BIA NGUC
Ba bado chau:

— Chau phai ngoan nhé ! Nhiing dda bé ngoansé (1)................ |én thién dudng. Con
nhitng ddabé husé 2)................ day xuong dia nguc day !
— Vay chau phéilam thé ndo dé 3)................ vao rap xem phim a ?

Theo TIENG CUOI TUOI HOC TRO

12. K€ lgi cGu chuyén Thién dudng va dia nguc.

TU NGU MOl
—anh sang —diénra — goi —long — tap nap
— bat dau — du khach — hang nam — nham —téra
— ban —du — hap tap —nhé — thién dudng
— bé — day xuéng —ho —nd nuc — tho
— bén — dat — hon dao —6m —tim
— bi dao — dat — hoi —o6ng bangoai —tro vui
— buéng ngu — dau vat — héihe — qué noi — uébt
—cau — dén duéc — huych —rua —vang ra
— chua ghét — dém — hu — rudéng — viém hong
— ¢6 dién — di dao — kéo vé —ruc r& — vuéng
— cd nguai — dia nguc — kéu khéc — ruéc —Xa
—dan — doi — kich —san gach — Xung quanh
—day — d6 budn — kiéu —sbng
— dét vai — dida bé —lam cho —sém

116



VAN BAN LUYEN NGHE

CHUONG TRINH TRUYEN HiNH
“BO CO HIEU CON KHONG ?”

Ngugi dan chuong trinh (NDCT) : — Xin anh
cho biét con trai anh thich xem phim gi.

BS : — O... phim hoat hinh... Téi khéng nhé
lam...

NDCT : — Con trai anh thich lam gi vao

ngay nghi ?
B : — O... 6 I& né thich xem ti vi, di da
bong.

NDCT : — Con trai anh thich doc truyén gi ?

BG : — A, t6i biét. N6 thich doc Harry Potter.

NDCT : — Cdm on anh. Bay giG t6i sé hoi
con trai anh nhé ! Chao chau. Chau thich xem
phim gi ?

Con trai
nhdn.

NDCT : — Ngay nghi chdu thich lam gi ?

Con trai : — Chau thich xem ti vi. Chau thich
doc sach.

NDCT : — Chau c6 thich da béng khong ?

Con trai : — Khong a.

NDCT : — Chau thich doc truyén gi ?

Con trai : — Chau thich doc Harry Potter.

NDCT : — Cdm on chau.

: — Chau thich xem phim Siéu

ME SINH BOI

B6 bao Dlng :

— Me mdi sinh hai em bé. Con xin ¢ gido
cho con nghi hoc mét ngay dé dén cac em
nhé!

Ding noi :

— Con chinéi véico la con cd thém mot em
bé. Tuan sau con sé néila cé thém em bé nira.
Nhu vay, c6 sé cho con nghi hai ngay.

DU BAO THOI TIET NGAY 29
THANG 9

— Bac B6 : Ngay nang. Dém c6é mua nho.
Nhiét d6 tu 26 dén 31 do.

— Trung B6 : Ngay nang. BDém khéng mua.
Nhiét d6 tu 27 dén 32 do.

— Nam B6 : Ngay nang. Chiéu t6i c6 mua

rao. Nhiét do tu 28 dén 33 do.

BAN CO BIET ?

Trudng dai hoc dau tién cla Viét Nam la
Quoc TU Gidm & kinh thanh Thang Long.
Trudng ra d&i nam 1076.

Tién sy tré nhat trong lich s la 6ng
Nguyén Hién. Ong d6 tién sy nam 1247, luc
13 tudi.

Hién nay ca nudc c6 104 truong dai hoc va
trén 10 000 tién sy.

TOI CUNG THE

Ga To thudng di theo, lam theo Vit. Vit ndi :
“Toi mudn ra vuon.” Ga noéi: “Toi cling thé.” va
di theo Vit ra vuon. Vit néi : “Téi dé tring.” va
dé mét qua triing. Ga noi : “Téi cling thé.” va
ciing dé mot qua tring. Cudi cling, Vit ndi :
“Té6i muon bai.” réi nhdy xudng hé. Ga via
nhdy theo viia néi : “Toi cling thé.” Nhung
ngay lap tuc Ga kéu to : “Cutu t6i ! Clu t6i " vi
Ga khong biét boi.

Tu d6 Ga T6 khong bao gid néi “Téi cling
thé.” n(a.

BAY SO PIEN THOAI CAN NHO

1. Néu ban muén canh sat giap da, hay goi
113.

2. Néu ban can goi xe chiia chdy, hay goi
114.

3. Néu ban can xe cap cuu, hay goi 115.

4. Néu ban mudn biét s6 dién thoai cla ai,
hay goi 116.

5. Néu ban muén biét bay gi¢ la may gid,
hay goi 117.

6. Néu dién thoai cta ban bi hong, hay goi
119.

7. Néu ban muén biét thong tin, hay goi
1080.

117



CHIEU KHACH

Mot ngudi dén hiéu may, bdo 6ng cha
hiéu :

— Ong may cho téi mot cai 4o lua.

Cha hiéu hoi:

— Ba muén chon lua mau gi ?

— T6i muén mot mau khong bao gis cé.

Ong chu hiéu vui vé nhan 16i.

Khach mung r& héi :

— Khi nao t6i c6 thé dén lay a0 ?

— Ngoai thu hai, thu ba, thu tu, th nam,
thu sdu, thu bady va chu nhat, ngay nao cling
dugc.

TOI CHANG SO

Einstein rat it khi dé y dén an mac. Khi 6ng
con tré, cé lan, mot ngudi ban bao éng :

— Anh dung an mac luém thuém qua,
Ngudi ta ché cudi.

Einstein trd 15i :

— Moi ngugi chang biét téi la ai. Téi chdang
sC.

Khi Einstein da tré thanh mot nha khoa

hoc néi tiéng, ngudi ban lai bdo 6ng :

— Anh van an mac luom thudém, khong so
Ngudi ta ché cudia?

Einstein dap :

— Bay gio moi ngudi déu biét toi roi. Toi
chang sg ai ché cudi nia.

TRONG PHONG KHAM BENH

Mot ngudi bi bénh dau dau. Bac si kham
cho 6ng ay réi bao :

— Ong s6ng qué cang thdng va mét mai.
Bay gig, 6ng dung lam nhiing viéc lién quan
dén céi dau nira.

Ngudi bénh néi :

— Nhung nghé cta téi la nghé lién quan
dén cai dau. Toi biét lam thé nao bay gis ?

B4c sy hoi :

— Ong la nha van hay nha khoa hoc ?

— Khong. Toi la thg cat toc.

QUA BONG VANG NAM 1998
Zidane sinh nam 1972 & Marseille. Anh la

118

con trai Ut clla mot gia dinh ngudi Phap géc
Algérie.

Bon tudi, Zidane bat dau chai béng da. Tu
nam 1984 dén 1998, anh choi cho cac doi
béng ndi tiéng cda Phap va Italia.

Nam 1998, Zidane vao déi tuyén qudc gia
Phap. Anh cung doi tuyén doat Cup V6 dich
thé gidi. Anh dugc nhan danh hiéu Qua bong
Vang.

Nam 2000, Zidane va doi tuyén Phap
thang trong tran chung két tai Euro 2000.

TAI NAO ?

Lé héi du lich sédp khai mac. Giam déc cong
ty cudéng lén, héi thu ky :

— But chi cutia t6i dau réi ?

Co thu ky tra 16i :

— Chu giat no trén vanh tai day a.

Giam do6c buc minh :

— Noi thi phai néi cho ré chd ! Tai trdi hay
tai phai ?

PANG TRI

Alexandre Borodin la mét nhac si néi tiéng
ngudi Nga. Mot hom, 6ng mdi ban bé dén
nha minh an tiéc. Khach dang an udng,
chuyén tro rat vui vé, bong Borodin diing day
chao moi ngudi va budc ra clra. Ban bé ngac
nhién hoi :

— Anh di dau day ?

— Xin 16i, t6i vé nhé ! Sdng mai tbi co viéc
phai di sém.

Moi ngudi cudi rd én. Luc dy, Borodin mdi
nhd ra la minh dang &... nha minh.



A

am

ai cha (12)
anh ho
anh sang (15)
ao thuat (9
ao the (13)

am()

ban dém @3)
ban @)

bang )
banh déo 13)

banh nuéng 13)

banh xe )
bao lau @)
bao xa )
bao ()

bao luc (14)
bat dia ()
bay )

bay ()

Bac Bo i)
bang @)

bat dau (s
bat tay o)
ban (15

bat cong (1)
bat (den) )
béo (11

bé (15)

bén ngoai )
bén ndi 2

BANG TU NGU

bén phai (13
bén trai (13)
bén (15)

bép ©)

bi dao (15)
binh thudng (1)
binh tinh (7
blu-déng (10
bo xot tiéu den (o)
b6 sung (1)
b )

bong (14)

budn cudi o)
budng ngu (s
but bi )

but may )
buc minh 3
budc ra (14
budi (13)

buu dién ()
buu pham )

C

ca vat (10)

cd @

ca nha i)

ca nudéc @)

cai luang (14)
cai ()

cam (10)

cang tre (13)
canh sat )
cam cui @
cang thang amn
can (12

cap clu )

cau lac bo (12
cau (1s)

chai dau @
chang trai @)
chanh muéi a1
chac @)

cham chi
chan )
chang ©)
cham ()

ché xanh ()
cheo (14)

ché (19

ché cudi (9
ché tao (o)
chiho @
chia (9)

chinh ta @
chon @

chd @

ché / chu )
chua ghét qs)
chuén bj )
chung két (12)
chung s6ng )
chuing ta @
chup @)
chuyén vé @
chuyén tro (14
chtr ki o)
chira bai (7)
chla chay @)

chuong trinh ()

co (13)

c6 ho ()
colém

c6 nha @

c6 thé o)

co vé (8
com-plé (10
con dau @
con rua (7)
c6 dién (15)
cb (13)

cong phu (14)
cong vién ()
3 NQuadi (15)
cu

cudng (13)
cup (12)
cua (6)
clia s6 @)
CUGi rd (14
cudi (12)
cdu ()

D

da (len) (10)
da (vang) o)
da day g
dai (13)

dam (12

dan )

danh hiéu (12
danh hoa (14)
danh (14

dan toc (19
dan toc thiéu s6 ()
dan )

dan (s

dau

day s

déo (13

dé

dét vai (15)
di

dia @

dich ()

dién )

dién ra (15
dinh dang o)
dé a4

du khach @5
du lich (13)
dung )

du s

dua chudt (o)
dua hau a
dudi xudi ()
duong @

119



b

dam may @)
dan ca @)
dang tri (14)
danh cd a2
danh rang )
day xudng (15)
dac biét (12
dac sac a4
dang ky )
dap )

dat qua @)
dat as)

dat (1s)

dau vat (1s)
day (ngudi) (13)
deé

den dudc (1s)
deo (tréo deo) ()
dé o)

dé nghi a1
dé (dat) o
dé tréng o
dém (s)

déu @
dichg i)

di dao 15

di theo ()
dia (nhac) o)
dia chi )
dialy @

dia nguc (15)
dia phuong )
diéc )

dién bao @
dién thoai ()
diéu tri o
diéu hat (14
dinh (s)

do (9

dd hoe (13)
doan mo ()
doat (12)

don

120

déng cla )
dé @

dé o)

doi

déi s

doi dap aa
doi phuang (13)
doéi tuyén (12)
dong )
dong bao ()
déng phuc )
déongy m

dé an

dé buodn (s
du bay (14
da @)

dua (12

dua @

dudi ga (13)
dua bé (15
dung o)
dung day (14)
dugc (12)
dudng bot (1)

E
em ho 2

G

ganh dua (13)
gap ©

gap 9o @
gam ()

gan @

gap doi an
gay (1)

ghé

gidi nhiét a1
gidi thich ()
gidi thudng 12
giam (1)
giap (13

giat (13)

giat 3

giay ®
gidi (1)
giot 3
gio ()

gio tét (9)
gic tay @
giG hoc @
gium ()
giup m
giup dé
giudng ()
goi @)

go ®

goéc (12)
goi 15)
guong (13)

H

ha tién ¢7)

ha i)

hang xém @)
hanh khach (o)
hat 3)

hay o)

hay )

han 1)
hang nam (1s)
hap tap (s
hau nhu (12)
hen gdp )
hét 3)

hiéu may @)
hinh )

hinh tron o)
ho (5

ho reo (13)
ho hang @
hoa (10)

hod hoc )
hoat hinh ()
hoi (1)

hon ddo (15)
hong ()

hoi (15)

hoi hé (15)
hong (3)

haoi (dep) @)
hai (suang) (13)
hop ()

huc (1)

huyén 13)

hu (15

hua @)

I
it khi @

K

keo (13)

kéo co (13)
kéo vé (15)
keo chanh (s)
ké 2

kéu (6)

kéu khoc (15)
kha 2)

kha Ién (1)
khai mac 13)
kham a1
khan dai (13)
kho )

khé khan ()
khoa cua ()
khoai tay (2
khoai (12)
khoanh tay @
khoi 2
khong bao gid ()
khoéng khi 3)
khuya ()
khuyén khich (13)
ky (12)

kich (15)

kich ban (14
kiém tra ()
kiéng (1)
kiéu (9)

kiéu (15)



ki-l6-gam (12)
kinh thanh @

L

lai a1

lam cho @5)
lang )

lang quén (14
lau ()

lang lang ()
lau (1)

lau ddi (14)
len (10)

ly

ly tudng a1
lién lac 7)
lién quan (1)
lién anh (14)
lién chi (19)
lit a1

long (15)

16i (14)

16 8)

I& (1)

[0i khuyén (9)
6N 1én @)
[4c ndy 13)
ludc

[ludém thudm (9)
[uén luén )
lugi biéng ()
luon (o)
lugng (1)

M

mai (14)
mai mé (15)
mau (11)
may (9)
mac (3o) ()
Mac ca ()
mat na (13)
mam (9)
map (12)

mé (12)

mén khach ()
mét moi (1)
mo (1)

moc (3)

moi (9)

mon ()

mo hoi (1)
mot ()

mot chut )
mot minh (1)
mot ti (13)
ma (13)

md& cla (6)
md& hang )
ma (11)

mdai (1)

mua su td (13)
muoi (s)

mua da ()
mua rao )
mung rd ()
muon (9)

N

Nam Bo @)
nam kia (3)
nam ngoai (3)
Nau )

nga (13)

ngai (14)
ngay lap tuc )
nghe noi (7)
nghéo )
nghi vay ()
ngoai Bac i)
ngd non (10
nguy hiém ()
nglr van
ngua )

ngugc lai (14)
nguci da do o)
nguai ddi (14)
Nguai gui o)
ngudi nhan ()
nha hang 3
nhac nhe (14
nhac si (14)
nhau ()

nhay ()

nham @s)
nhan (12
nhan IGi @)
nhin thay @)
nho nhé 13)
nha )

nhd (15

nhd ra (14)
nhu thé ()
nhu vay @
niém (12)

noi thach )
non quai thao (13)
no nuc (15)

ndi tiéng ()
ndi dung @)
ném (10)

nong dan ()
néng thon ()
nui ()

nuéc cham ()
nudc da @)
nudc khoang ()
nudc ngot (9)

(o]

m (15)
ng ba ngoai (15

o O

P

pha cb 13
phan nan ¢
phan d6i (14)
phat (12)

phat hanh ¢7)
phat minh @)
phat trién ()
phién (s)
phong tuc (9
phong khach (13)
phong ngu (3)
phé bién )
phd xao (10)
phuc hoi 1)
phuong tién (7)

Q

Quad boéng Vang 12)

quan hé @
quan ho (4
quan tam ()

quan o thé thao )

quan dai (10
quan linh 3
quen (1)

qué ()

qué noi (15)
quédc gia (12)

R

ra ddi @
ra vién (11
rach (13)
ran )
ranh (1
riéng )
rd (13)

rua (1s)
rudng (1s)
rda i)

ruc ré (1s)
rudéc (1s)
rudc den (13)
rucu (2)

S
san vat (s)
say mé (12)

121



say nang (i
sap xép (1)
san gach (15
siéu nhan ()
sinh

sinh nhat ()
sinh song ()
sinh vat @)
S0 tai (12)

SOi (13)

séng (12)
séng (15)

song lau nam )

s& thich a2
o 20))

SG gi (9)
sém (15)
son (6)

suoi ()
suot @

sut (12)
strdung )
SU (13)

sUa (6)

stfa chua (0
suang (13)
suu tap )

-
tac gia (0
tai sao @
tau bay @)
tang o)

tat ()

tap nap s
tap (12

tap hat )
tap luyén a2

tap thé duc @

tat (10

tat nhién ()
té ra (15)
tem @)
thac @

122

tham gia ()
thang sau i3)
thanh nién ()
that lung (13)
than

than mat @
than trong (14
thay a3

thé hé ()

thé ky )

thi o)

thi xa (12)

thia 7)

thién dudng (s)
thinh thoang )
Thé Bia (13)
thoéi dugc )
thdi 3)

thon qué (3)
théng minh
thong tin @)
tho (s)

tho cat téc a1
thu (4

thung ling i)
thuéc 14 )
thuy tinh @)
thu ki ()

thu vién )
thir 9

thuc an (9)
thuc khuya ()
thuong o)
thuong xuyén (2)
tiéc (19

tién cong @)
tién sy @
tiéng (13)

tiép )

tiét muc (14)
tiéu hoc @)

tim (15)

tinh lang nghia xém )
tinh nguyén ()

tinh (13)

tinh (14)

to long
toan (7)

t6 chuc (13)
toc do o)
tét (12)

tét nghiép @)
tra )

trai trang (13)
trai cay an

trang miéng (9
tranh nhau (4)

trao déi ()
trang (10

tré @

treo ()

tro vui (15)
trong Nam ()

tréng trang (13)

trg thanh 3)
trung binh (9
Trung B6 3)
trung hoc @

truyén hinh ()

trung bay 4)
tuan @)

tuc (13)
tudng (14)

tU choi )

U

va (12)

uén déo (14)
uéng @

ut

U

u (1

udc ma )
udt (15)

V
vai lan o)
Vai (®)

van (12)
vanh tai (13)
vay dam (o)
vay ngan (10)
van hoa @)
vang ra (15)
vang 13)
van @

van dau a3
van chuyén )
van toc (10)
vat (1)

vat ly @

vi du @)
viém hong (15)
vinh @)

Vit (6)

vong (12)

vo dich (12
von (14)

va kich (14)
vung ()
vlung cao )
vuan ()
vuadng (15)

X

xa tanh ()

Xa (15)

xach ()

Xau ()

Xem sao (14)
xinh dep )
Xom (o)

xung quanh (15)
Xup (10)

Y

y té 15)
yém dao (13)
yén tinh a1

Ghi chui:
S6 thirtu sau méi tir xac dinh tir
dd6 lan dau xuat hién & bai nao.



MUC LUC

Bai No6i dung Trang
. LAM QUEN
Héi thoai CacchdumaGivéa?..................... 4
Luyén nghe B co hiéu conkhong?................ 8
Luyéndoc  Aigidihon?. ... 10

Luyénviét  Nghe — viét: Cacchaumdsivéa? .. 11

. GIADINH
Ho6i thoai VUa la ho hang vua la hang xém ... 12
Luyénnghe Mesinhdoi..................... 16
Luyéndoc Xahaygan? ... 17
Luyénviét  Nghe-viét:Xahaygan?............ 19

. THOI GIAN — THOI TIET

Hoi thoai Bao gid ban vé Viet Nam ?2........... 20
Luyén nghe Du béo thai tiét ngay 29 thang 9 ..23
Luyéndoc Bandéndaydi!....................... 24
Luyénviét  Nghe - viét:Ban dén daydi! ....... 27
. TRUONG HOC
Hoi thoai Chauvébao gid? ..................... 28
Luyénnghe Bancobiét? ... 31
Luyéndoc Lénlén,emsélamgi? ............... 32
Luyénviét  NhG-viét:Bancobiét? ... 35
CONTAP 36
. CONG DONG
Ho6i thoai Muahéxanh............................ 42
Luyénnghe Toéicingthé .......................... 46
Luyéndoc  LangViétNam.......................... 47
Luyénviét  Nghe —viét:Lang Viét Nam ........ 49

. GIAO THONG - LIEN LAC

Hoi thoai Gbuudién ......ccoooevieeeii 50
Luyén nghe Bay s6 dién thoai cannhd ....... ... 54
Luyéndoc Temthu ... 55
Luyénviét Nghe—viét:Xevatau ............... 57
. MUA SAm
Hoi thoai 600 000 dong dugc khénga? ...... 58
Luyén nghe Chiéukhach............................ 60
Luyéndoc Chovungcao....................o... 61
Luyénviét  Nghe - viét: Chgvingcao .......... 63

Bai No6i dung Trang
9. TRANG PHUC — AN UONG
Ho6i thoai Choem macthtrnhé? ............... 64
Luyén nghe T6ichdngso ..., 66
Luyéndoc  Phongtucanuéng.................... 67

Luyénviét  Nghe - viét: Phong tuc @n uéng ...69

10.ONTAP 70
11. SUC KHOE

Ho6i thoai Cdudométchua? .................... 80

Luyén nghe Trong phong kham bénh ............ 83

Luyéndoc  Mua he nénanuéngthénao?.....84

Luyénviét  Nghe - viét: Mua hé nén an uéng

th€nao? ... 85

12. THE THAO

Ho6i thoai Puogc hay thua ?

Gidam dugcmaycan? ................. 86

Luyén nghe Qua bong Vang nam 1998 ............ 89

Luyéndoc  S&thich ... 90

Luyénviét  Nghe - viét: S thich.................. 91
13. LEHOI

Ho6i thoai Pém Trungthu......................... 92

Luyénnghe Tainao? ... 96

Luyéndoc Kéoco ... 97

Luyénviét  Tap chép:Dihdichua Huong ........ 99
14. NGHE THUAT

Ho6i thoai Aithichxemgi?...................... 100

Luyénnghe Dangtri ... 103

Luyéndoc Lamnguoclai................ 104

Luyénviét  Nghe - viét: Hatquanho........... 107
15.0NTAP 108
VAN BAN LUYEN NGHE .................ooci 117
BANGTUNGU ..., 119

123



Chiu trdch nhiém xudt ban :

Chu tich Hoi déng Thanh vién MAC VAN THIEN
Toéng Gidm ddéc kiém Téng bién tap GS.TS. VU VAN HUNG
Bién tdp lan dau :

NGUYEN THI NGOC BAO - TRAN THI PHU BINH
Bién tdp tdi ban va sua ban in:
NGUYEN THI BICH VAN
Bién tdp mi thudt :

NGUYEN THANH LONG
Trinh bay bia va thiét ké sdch:

LE PHUONG

Thiét ké sdch:
LE PHUONG - NGUYEN PHUONG HA

Sach c6 st dung tu liéu va hinh anh trén internet. Xin tran trong cam on.

TIENG VIET VUI - QUYEN 2
(Sach thur nghiém)

Ma s6: 81899H5
In 1000 cuén (QP......... ), khé 20,5 x 29,5 cm

11 - | RO Dia chi e
S6 KHXB: 4084 - 2015/CXBIPH/14-1875/GD
S6 QDXB: ............. y— ngay .... thang ....nam 2015

In xong va ndp luu chiéu thang ... nam 2015.

124




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


